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Abstrakti  

Aftësia e mësimdhënësit në elaborimin e mësimit dhe zgjedhja e metodave dhe teknikave të 

mësimdhënies në lëndën e biologjisë në vartësi të temave mësimore për klasën VI dhe VII 

luajnë një rolë thelbësor në krijimin e interesit të nxënësve për biologjinë. Në lëmenjtë  

shkencor   përdorimi i metodave dhe teknikave shpie drejt zbulimeve  dhe shpikjeve të reja, 

kurse në punën mësimore, të udhëhequr me metoda edukative dhe arsimore, përkatësisht 

organizojnë ecuritë didaktike të punës mësimore. Metodologjia e mësimit të biologjisë 

përcakton qëllimet e arsimit, përmbajtjen e lëndës, parimet e përzgjedhjes së saj, sistemi i 

vlerave, niveli i arsimimit, zotërimi i aftësive biologjike që kontribojnë në përfshirjen aktive të 

plotë të nxënësve të shkollës në aktivitetet arsimore. 

Gjithashtu metodologjia dhe teknikat në biologji potencon se një nga qëllimet, më të 

rëndësishme të edukimit biologjik, është formimi i një botëkuptimi shkencor tek nxënësit 

bazuar në integritetin dhe unitetin e natyrës dhe strukturës arsimore. 

Ngritja e  cilësisë  në  procesin  e mësimdhënies  dhe mësimnxënies  si  dhe aplikimi i 

strategjive të  reja  në këtë  proces  ka  pikënisje  realizimin sa më të suksesshëm të 

përmbajtjeve programore, përgatitjen e nxënësve gjatë gjithë jetës dhe aftësimin e tyre për 

tregun e punës. Duke qenë se lënda e Biologjisë  përfshin  një larmi  të madhe njohurish, 

objektesh, ligjesh, teorish dhe nën fusha studimi, edhe metodat e mësimdhënies duhet t’u 

përshtaten këtyre drejtimeve. 

Metodat e  mësimdhënies që mund  të përdoren  gjatë një ore mësimi në lëndën e Biologjisë 

janë të shumta  dhe të larmishme. Tepër e rëndësishme  në  një orë  mësimi  është zgjedhja e 

drejtë e metodave që do të përdoren në realizimin e procesit  mësimor, në tema  të caktuara. 

Kjo zgjidhje duhet të ndihmojë  që nëpërmjet  saj të arrihet  një përvetësim  sa më i mirë dhe i 

qëndrueshëm i njohurive nga ana e nxënësve.  

   Disa  njësi  të  lëndës   së  biologjisë   kërkojnë  qasje   që  promovojnë   zgjidhjen  e 

problemeve eksperimentale të bazuara në proceset dhe zgjidhjen e tyre. Tani, në  kohën  e 

modernizimit  dhe  të digjitalizimit  të sistemit  arsimor, rëndësia e zbatimit të metodave –

teknikave  efikase  për  mësimin  e biologjisë, është e pakontestueshme në mënyrë që nxënësit 

të zbatojnë njohuritë, qëndrimet dhe vlerat e fituara, në praktikë dhe në jetën e përditshme.                                        

 

Fjalët kyçe: Biologji, metodologji, mësimdhënës, përzgjedhje, teknikë.                                      
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Abstract  

The ability of the teacher to elaborate the teaching and the choice of teaching methods and 

teaching methods and teachniques in the subject of biology depending of the teaching topies 

for grade VI and VII play an essential role in creating student’s interest in biology. 

In scientific fields the use of methods and techniques leads to new discovieres and invetions 

,while in teaching work,guided by educational methods, respectively organize the didactic 

progres of teaching work.The biology teaching methodology determines the goals of education 

,the context of the couse ,the principles of ti’s selection ,the value system,the level of 

education ,the posession of biologial shills that contribute to the full active involment of 

school students in educational activites.Also the methodology and techniques in biology 

emphasize tha tone of most important goals of biologialeducation is to form a scientific 

worldview in students based on the integrity and unity of nature and educational 

structure.Improving the quality of the teaching and learning proces as well as the application 

of new strategies in this progres ha as a starting point the most successful relization of 

program contents ,the preparation of students throught life and their training for the labor 

market. 

Biology emconpasses a wide variety of knowledge ,objects laws theories and subfields of 

study,and teaching methods must conform to these directions. 

Teaching methods that can be used during a lesson in Biology are muserous and varied. 

Very important in a lesson is the right choice of methods that will be used in the realization of 

the learning proces ,in certain topies. 

This solution should help to achieve the best and sustainable asquistion of knowledge by 

students. 

Some units of biology require approches that promote the solution of experimental problems 

based on processes and their solution .Now ,in the time of modernization and digitalization of 

the education system,the importance of applying effective methods –techniques for teaching 

biology,is unidisputed in order for students to apply the knowledge,attidues and values gained 

,in practice and in everyday life. 

 

 

Keywords: biology, methodologgy, teacher, selection, teachniques. 
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HYRJA 

Sfidat e ndryshme me të cilat po ballafaqohet sistemi ynë arsimor, tendenca për të arritur 

rezultate sa më të larta, më kanë nxitur që të përcaktohem për temën e përzgjedhur. Duke e 

ditur që secili nxënës është unik, përmes metodologjisë së zgjedhur me shumë kujdes dhe 

teknikave mësimore ne do të mund të kuptojmë më qartë atë se çka është i aftë secili nxënës të 

bëjë, ku në këtë mënyrë mund të përkushtohemi dhe ta ndihmojmë secilin nxënës në mënyrën 

e duhur në formimin e tij si një individë, me vetëbesim, kreativitet për arritjen e rezultateve sa 

më të larta dhe ngritjen e tij  në aspektin intelektual, shoqëror dhe qytetar i përgjegjshëm. 

Arsyeja kryesore ka qenë që nga afër si mësimdhënëse të informohem  për atë se sa e 

aplikojnë mësimdhënësit  e tjerë metodologjinë dhe teknikat në vartësi të temave mësimore në 

biologjinë VI dhe të VII, duke pasur parasysh moshën e nxënësve, njohuritë e tyre, pastaj sa 

munden me lidh pjesën teorike me atë praktike duke ditur se zemra e biologjisë është mësimi 

praktik. Aplikimi i metodologjisë dhe teknikave mund të realizohet në shumë mënyra siç 

janë:Demonstrimet, posteret eksperimentet, mësimi në  natyrë, prezantimet e ndryshme duke 

përfshirë Tik-un,mësimi me anë të modeleve/maketet etj., pra mjafton që të nxitet mendimi 

kritik, kreativiteti, për punë të pavarur, interesimi dhe angazhimi i nxënësit. Si mësimdhënëse, 

kjo ishte arsyeja që më ka nxitur që hulumtojë temën: Përzgjedhja e metodave dhe teknikave 

në vartësi të temave mësimore në Biologji të klasave të VI dhe të VII. 

Qëllimi i hulumtimit është zbatimi metodologjisë dhe teknikave në lëndën e biologjisë 

varësisht nga temat mësimore për klasën VI dhe të VII nga mësimdhënësit e komunës së 

Klinës dhe të fshatrave të saj. Pyetjet hulumtuese të këtij hulumtimi janë: 

1. A përzgjidhen  metodat dhe teknikat  në  vartësi  të temave  mësimore   në  lëndën e Biologjisë  për 

klasat VI dhe të VII-të?  

2. Cilat  janë  metodat  dhe  teknikat që  përdoren më se shumti në lëndën e Biologjisë për  klasat VI 

dhe të VII-të? 

Nga pyetjet hulumtuese janë nxjerrur këto hipoteza: 

1. Mësimdhënësit e biologjisë të klasave të VI dhe  të VII-të metodologjinë dhe teknikat  

mësimore i  përzgjedhin në vartësi të temave mësimore. 
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2.Mësimdhënësit e qytetit aplikojnë metodologjinë dhe teknikat bashkëkohore, ndërsa 

mësimdhënësit e fshatrave aplikojnë mësimin tradicionalë. 

Për të arritur rezultate sa më efektive gjatë këtij hulumtimi janë përdorur pyetësorët të cilët iu 

drejtuan mësimdhënësve të biologjisë të klasave të VI dhe të VII-të të shkollave të komunës së 

Klinës dhe të fshatrave të saj. Në hulumtim morën pjesë  40 mësimdhënës të biologjisë. 

Në fund të këtij hulumtimi është vërtetuar se metodologjia dhe teknikat përzgjedhen sipas 

temave mësimore në lëndën e biologjisë për klasat VI dhe të VII në shkollat e komunës së 

Klinës. Po ashtu është parë që mësimdhënësit janë në dijeni për rëndësinë e zbatimit të 

mësimit në laborator, edhe pse disa mësimdhënës në disa shkolla të fshatrave ju mungonin 

kabinetet e biologjisë. Vlen të ceket se ky hulumtim përfshiu vetëm lëndën e biologjisë, por 

rëndësia e përzgjedhjes së metodave dhe teknikave është e njëjtë për të gjitha lëndët, dhe 

shpresojmë në të ardhmen të kemi një zbatim të tyre duke ju përshtatur lëndëve mësimore, 

temave dhe moshës së nxënësve. 
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1. SHQYRTIMI I LITERATURËS 

Termi  metodologji  gjenezën e ka nga greqishtja, përkatësisht nga fjala "methodosʺ, që   do të 

thotë: mendim, qasje, përpunim dhe fjala tjetër ʺlogos", që do të thotë: fjalë, shqyrtim, 

lidhshmëria e këtyre, dy fjalëve  e  përbënë  togfjalëshin   metodologji. Pra,  metodologjia  (gr. 

methodos + logos = fjalë, bisedë, të  folur = shkenca  e metodave  të kërkimeve shkencore). 

Pra, metodologjia është shkencë për metodat e kërkimeve  shkencore. Në kuptim  të gjerë 

metodologjia  është shkencë e  tërësisë e të gjitha formave dhe mënyrave të kërkimit, me 

ndihmën e të cilave vjen deri  te dituria  shkencore e sistemuar dhe objektive (Jakupi.A, 2005). 

Metodat e të mësuarit janë rrugët, mënyrat, ecuritë dhe procedurat didaktike që mësimdhënësit 

dhe nxënësit i përdorin gjatë procesit mësimor dhe jashtë tij për përvetësimin e njohurive, 

shkathtësive e shprehive për zhvillimin e formimin e veçorive e të tipareve të personalitetit të 

individit. 

Metodat, teknikat dhe strategjitë e të nxënit në lëndën e biologjisë  janë faktorë të rëndësishëm 

për nxënie të suksesshme  që  nxit  interesin, gjithëpërfshirjen, ndërveprimin  dhe  punën 

kërkimore të nxënësit.  Përzgjedhja  dhe  përdorimi  i  tyre  nga  mësuesit  bëhet   në  funksion   

të  zhvillimit  të kompetencave të nxënësit duke respektuar  stilet e ndryshme  të  të nxënit të 

tyre. (MINISTRIA E ARSIMIT, 2015) . 

Mësimdhënia dhe të nxënit i bazuar në kompetenca kërkon që në përzgjedhjen dhe përdorimin 

e strategjive, teknikave dhe metodave të mësimdhënies, mësuesi i lëndës së biologjisë:                                                                                                                                                  

 Të marrë parasysh njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet paraprake të  nxënësit që  

nënkupton përvojat individuale të tij dhe mbi këtë bazë të mbështesë e orientojë të 

nxënit e tij; 

 Të nxisë vrojtimin e drejtpërdrejtë, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin  nëpërmjet 

demonstrimeve në natyrë dhe eksperimenteve; 

 Të mbështesë të nxënit  e pavarur dhe  në  bashkëpunim  të  nxënësve  përmes  punës 

me projekte, punës në grup, punës individuale (Milo.M,Maliqati.B, 2018).                                                                                                                                         

Përcaktimi i formave dhe metodave më të përshtatshme, racionale dhe efikase në organizmin e 

orës së mësimit të biologjisë në shkollë, për një përvetësim aktiv, të ndërgjegjshëm e të 

qëndrueshëm të dijeve për zbatimin e tyre në jetë dhe në praktikë. Përdorimi i drejtë i 

metodave dhe teknikave është lidhur ngushtë me psikologjinë dhe  me pedagogjinë, parimet 

dhe arritjet e të cilave i zbaton gjerësisht. Sipas këtyre parimeve të nxënit dhe edukimi 
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realizohen me sukses vetëm kur janë në përputhje me moshën dhe pjekurinë e nxënësve. (I.D, 

1985).                                                                                                                                               

Metodat  e  mësimdhënies  dhe  format  e  organizimit  të  procesit  mësimor, që  ajo  trajton, 

nuk i konsideron statike, por të ndryshme  në vartësi nga mosha e nxënësve, nga materiali që 

trajtohet dhe nga baza materiale që i nevojitet (Zylfiu, 2004). 

Për zbatimin  praktik  të  planifikimit mësimor  për shkencat natyrore, qoftë brenda orës 

mësimore, por edhe jashtë saj në realizimin e aktiviteteve  kurrikulare po  ashtu  aktiviteteve   

jashtëkurrikulare, nevojitet përdorim adekuat i metodologjive të mësimdhënies dhe 

mësimnxënies. 

Suksesi i nxënësve në lëndët e shkencave të natyrës varet nga puna dhe angazhimi i 

mësimdhënësit dhe nxënësve. Kjo arrihet duke përdorur qasje ndërvepruese dhe 

gjithëpërfshirëse, metoda, teknika e forma të shumëllojta  të punës. Për  këtë  qëllim  zbatohet  

një  kompleks  i  tërë  procedurash,  si: informacion i ri, përsëritje, përforcim, ushtrime, detyra, 

punë me projekte, punë praktike e të tjera. Përzgjedhja e metodave është kompetencë e 

mësimdhënësit të lëndës. (MASHT, KURRIKULA BËRTHAMË E ARSIMIT TË MESËM 

TË ULËT TË KOSOVËS (Klasa VI,VII,VIII dhe IX)(E RISHIKUAR), 2016). 

Mësimdhënia e shkencave  të natyrës, duke  e vendosur  nxënësin  në qendër të të nxënit,  

synon të nxitë qëndrime pozitive ndaj shkencës. Mësuesi inkurajohet të përdorë strategji 

mësimdhënie që e angazhojnë nxënësin në përvoja të nxëni domethënëse, kultivon  interesin  

dhe kuriozitetin e tij/saj në shkencë (Buckley, 2018).                                                                                                                                                       

Biologjia është lajm në faqen e parë, prandaj është e rëndësishme që t’u mësojmë nxënësve të 

lidhin njohuritë që mësojnë në klasë me atë që shohin në jetën e përditshme. Si mësimdhënës 

të biologjisë, mund të zgjedhim të mësojmë biologjinë e lirë, përmes metodave dhe  teknikave 

të  cilat  shprehin kreativitetin e nxënësve dhe imagjinatën e tyre shkencore (Chamany, K., 

Allen, D., & Tanner, K., 2017).                                                                                                                                                        

Lidhur me  pyetjen se cila  është metodologjia dhe teknikat më të mira, përvoja e shumë  

autorëve ka treguar se nuk ka metodologji të mirë, por ka përdorim të mirë ose jo të duhur të 

metodologjisë dhe kjo jo vetëm për shkak të devises dysho për gjithçka, që në shkencë është  

një parim, i cili duhet të argumentohet edhe me fakte shkencore. (Gixhari.A, 2016). 

Si një komunitet  i edukimit  të biologjisë, ne përqendrohemi shumë kohë dhe energji në 

çështjet e nxënësve "çfarë" duhet  të mësojnë  në  epokën  moderne   të biologjisë,  dhe  
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pastaj   shqyrtojmë "mënyrën" e planifikimit sa ma efikase duke gërshetuar metodat të cilat i 

nxisin në përdorimin e platformave  të  ndryshme  të mediave  sociale  të cilat  do  të mund  të  

përdoreshin për të mësuar shkencën  dhe  për  t’i bërë  klasat  e shkencës  me  interesante  dhe  

tërheqëse, për  ti  shfrytëzuar laboratorët  shkencorë  virtualë  të disponueshëm  falas  online, 

të cilët  do të eksploronin  shkencën. (edsys, 2018). 

Studiuesit i kanë ndarë metodat mësimdhënëse në dy grupe të mëdha: 

1.Metodat që kanë në qendër veprimtarinë e mësuesit, që synojnë  në dhënien e informacionit 

dhe njohurive  dhe sigurojnë  bazën  e zhvillimit  të  të  menduarit  të mëtejshëm. 

2.Metodat që kanë në qendër veprimtarinë e nxënësit. Këto bazohen në parimin që nxënësi nxë 

me mirë, duke vepruar vetë. (Paparisto, Metodika e mësimdhënies së biologjisë, 2016). 

Historikisht metodat kanë evoluar, kanë ndryshuar, janë përsosur e modernizuar  në përputhje  

me zhvillimet shoqërore, ekonomike dhe politike. Sot  në të gjitha ciklet e shkollimit, po 

aplikohet mësimdhënia e re, e cila vendos në qendër të mësimit nxënësin, kurse  mësuesi  

është  udhëheqësi  dhe organizuesi i mësimit, që e udhëheq nxënësin për  të kërkuar  në 

mënyrë  të pavarur njohuritë. (Temple.Ch,Crawford.A,Saul.W,Mathews.S.R, Makinster.J, 

2010). Teknikat dhe metodat e mësimdhënies në biologji që promovojnë biodiversitetin, 

ndryshimin e klimës, përdorimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore, shëndetësia, trashëgimia 

kulturore,  mirëqenia globale janë përmbajtje të rëndësishme në planifikimin e mësimdhënie 

sa më   produktive (Ajaja, 2013). 

Shkencat e natyrës janë shkenca eksperimentale, prandaj është e preferuar me qëllim të   

përmbushjes së kërkesave për nxënie cilësore, sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika të 

ndryshme të punës:                                                                                                                                                   

 Mësimdhënie e drejtpërdrejtë  dhe jo e drejtpërdrejtë 

 Mësimdhënia me anë të pyetjeve, mësimdhënia në natyrë, formë eksperimentale 

(MASHT,2016).   

Nga analizimi i teksteve të reja të biologjisë së klasave të VI,VII jepen shembuj të ndryshëm 

të  metodologjive që mund të përdoren për të bërë përmbajtjen e arritshme për nxënësit, 

mirëpo kjo nuk do të thotë që mësimdhënësit nuk do të përzgjedhin metoda dhe planifikime të 

tjera, varësisht nga nevoja dhe kërkesat e nxënësve me qëllim të arritjes së rezultateve të 

pritura për orë mësimore. (Mustafa. B, Hajdari. A,Sojeva-Mustafa. Sh, 2019). 
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Klasa është një mjedis dinamik, duke bashkuar nxënësit me prejardhje të ndryshme me aftësi 

dhe personalitete të ndryshme. Prandaj të jesh mësues efektiv kërkon zbatimin e strategjive 

krijuese dhe inovative të mësimdhënies, në mënyrë që të plotësojë nevojat individuale të 

nxënësve. 

Pavarësisht përvojës së punës si mësimdhënës/e mund të jetë e vështirë të dini cilat metoda 

dhe teknika do të funksionojnë më mirë me nxënësit tuaj. (Jeronen.E,Palmberg.I,Panula.E.Y, 

2016). Si mësimdhënës nuk mund të themi se kemi zgjidhje që ju përshtatet të gjithëve, 

mirëpo duhet të shikojmë mirë sa përshtaten metodat dhe teknikat sipas përmbajtjeve të 

temave mësimore të teksteve mësimore duke pasur parasysh moshën e nxënësve ,njohuritë e 

tyre si dhe mundësinë infrastrukturore të shkollave dhe rrethanat e tjera. 

Duke qenë një mësimdhënës efektiv është një sfidë sepse çdo nxënës është unik, megjithatë 

duke përdorur një qasje të kombinuar të metodave dhe teknikave ju mund ti adresoni stilet e 

ndryshme të nxënësve dhe ta bëni klasën një mjedis dinamik dhe motivues për nxënësit. 

(Ponomarev I.N.,Solonin.V.P.,Sidelnilova G.D, 2003).                                                                                                                                                       

    Kuptimi i termave "Metodë dhe teknikëʺ 

 Sipas didaktikes së Gjokutaj fjala ʺmetodë" nuk e ka kuptimin e njëjtë me fjalët teknikë 

dhe strategji të cilat përdoren kohët e fundit në realizimin e mësimdhënies. 

 Një metodë përfshin brenda saj shumë teknika, të cilat realizojnë sigurimet e metodës 

në fjalë.  

 Nga tradita shumëvjeçare e shkollës në përdorimin e fjalës "metodëʺ shpesh janë ngatërruar 

dhe e kanë marrë të njëjtin kuptim si metodat dhe teknikat e mësimdhënies, gjithsesi duhet të 

kuptojmë se përmes një metode mund të përdorim shumë teknika për të arritur qëllimin e saj.                                                                                                                                                       

Në librat e metodikes së mësimdhënies flitet për metodat dhe teknikat e mësimdhënies, e të 

dyja këto konsiderohen se janë i njëjti emër dhe e njëjta gjë mandej edhe në ligjëratat e 

fakulteteve! Prandaj kur përmendet fjala metoda mësimore gabimisht disa mësimdhënës 

mendojnë se metodat mësimore janë: Klasteri, diagrami venit, pesëvargshi, brainstorming etj. 

Dhe thonë jemi duke punuar me metoda të reja mësimore, gjë që është gabim sepse këto nuk 

janë metoda mësimore por janë teknika mësimore. 

Përdorimi i metodave mësimore është i patjetërsueshëm në çdo fazë të shkollimit që nga klasa 

e parë e deri në fakultete të shkalles së tretë. Kurse përdorimi i teknikave mësimore zakonisht 

në shkollimet e niveleve më të larta fillon të jetë më i pakët ose më me pak mundësi aplikimi, 
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sepse në kalimin e një shkollimi më të ulët në një më të lartë nënkuptojmë edhe një nevojë më 

të madhe hulumtuese e cila zakonisht nuk ka hapësirë për lojëra atraktive (për teknika 

mësimore) por nevojitet një punë e përkushtuar dinjitoze. 

 Kumarodivko e sheh metodën të lidhur me metodologjinë. Ai pohon se metoda i 

referohet vendosjes së konceptualizuar dhe të ndërtuar nga ekspertët në fushë, ndërsa 

metodologjia i referohet praktikave që bëjnë nxënësit në klasa për të arritur objektivat 

e tyre të përcaktuara apo të papërcaktuara. 

 Antoni(1963) Një metodë është një plan i përgjithshëm për prezantim të organizuar të 

materialit. (Mustafa.A, 2004). Metodat zbatohen në klasë përmes teknikave mësimore 

të ndryshme. 

Metodat mësimore nuk mund të ndryshohen apo nuk mund të krijohen të tjera të reja, kurse 

teknikat mësimore mund të përmirësohen me shtimin e ndonjë elementi ose mund të krijohen 

teknika të reja. Me fjalën teknikë mësimore nënkuptojmë veprimin gjatë procesit mësimor i 

cili lehtëson të nxënit duke e shndërruar atë në formë atraktive dhe jomonotone. 

Përzgjedhja e metodave dhe teknikave duhet të bëhet në tri fazat e orës mësimore PNP 

(Parashikim, Ndërtim i njohurive dhe Përforcim ). 

Metodat, teknikat, strategjitë e të nxënit në fushën e shkencave natyrore janë faktorë të 

rëndësishëm për një nxënie të suksesshme që nxit interesin, gjithëpërfshirjen, ndërveprimin 

dhe punën kërkimore të nxënësit. Përzgjedhja dhe përdorimi i tyre nga mësuesit bëhet në 

funksion të zhvillimit të kompetencave të nxënësit, duke respektuar stilet e ndryshme të të 

nxënit. (Berisha.M,Trebicka.A,Toska.A,Tamburi.A,Qyli.M). 

Kriteret me të cilat udhëhiqemi me rastin zgjedhjes se metodave dhe teknikave të 

mësimdhënies: 

 Lënda mësimore; 

 Mësimdhënësi(aftësia profesionale dhe pedagogjike e mësimdhënësit dhe e 

bashkëpunëtorëve mësimorë; 

 Tipi i orës mësimore; 

 Mosha dhe shkalla e zhvillimit psikofizik i nxënësve; 

 Nxënësit/Madhësia e grupit; 

 Forma didaktike e organizmit të punës mësimore; 

 Koha në dispoziocion për përdorimin e metodës përkatëse mësimore; 
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 Mjedisi dhe kushtet 

 Mësimdhënësi-stili, përgatitja akademike, aftësitë, interesi, kompetencat janë 

gjithashtu për tu konsideruar. 

Sado pa përvojë të jetë, ka një formim pedagogjik qoftë fillestar, mbi të cilën mbështetët kur 

bën përzgjedhjen e metodave dhe teknikave mësimore. 

Vendimet për procedurat dhe metodat që përdor mësimdhënësi, duhet t’i përshtaten nxënësve, 

 formimit dhe përvojave të tyre, si dhe teksteve mësimore. (Osborne J. Dillon J, 2010). 

Çdo veprim në punën tonë do të sjellë freski, si për ne ashtu edhe për nxënësit tonë, metodat 

dhe teknikat bashkëkohore përmbajnë ato elemente që i mungojnë mësimdhënies tradicionale.                                                                                                                                                       

Mësimi bashkëkohorë evolon vazhdimisht dhe pasurohet me forma të reja zbatimi, ndryshimi 

fillon me përdorimin e metodave dhe teknikave të mësimdhënies, nga kjo kuptojmë se sa me 

vendosmëri që si mësimdhënës të ardhshëm të jemi në hap me kohën, sado e përsosur të jetë 

përmbajtja pa përdorimin e duhur të metodave dhe teknikave sipas temave mësimore, andaj që 

të jemi të suksesshëm duhet t’i pranojmë ndryshimet në mënyrë të natyrshme dhe t’i shohim si 

nevojë dhe domosdoshmëri. (Murugesan.V, 2016).                    

 Mësuesi si akter kryesor në zbatimin dhe përsosjen e metodave të mësimdhënies.  

Mësuesi, figura më e rëndësishme e edukimit, ka për detyrë të ndihmojë të tjerët të mësojnë, 

t’i shikojnë gjërat në këndvështrime të ndryshme. Megjithatë, ne zakonisht e përdorim termin 

mësues për ata njerëz, detyra kryesore, funksionale apo profesionale e të cilëve është t’i 

ndihmojë të tjerët të mësojnë dhe të përvetësojnë shprehi e mënyra të reja të sjelljes. 

Mësuesi është akteri kryesor që ka përgjegjësinë më të madhe në njohjen, përsosjen, 

implementimin dhe zhvillimin e mëtejshëm të metodave dhe teknikave të mësimdhënies për të 

siguruar një mësimnxënie efektive në funksion të synimit final edukimit dhe formimit të 

njeriut me botëkuptim për jetën dhe respekt për vetën, familjen e shoqërinë. (Musai .B, 2003).                                

 Nxënësit–Karakteristikat, natyra nxënësve, mosha, maturia, niveli i arsimimit, 

kompetencat, interesat, zhvillimi, shëndeti etj. 

Nxënësit janë të ndryshëm nga njëri tjetri dhe secila ka kërkesat e veçanta, secili përcepton, 

secili dëgjon, secili flet, secili mendon, secili mëson ndryshe nga tjetri, prandaj secilit duhet 

dhënë mundësi ta gjejë vetën dhe ta zhvillojë personalitetin. 
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ʺNxënësi, nxë më mirë duke vetëvepruar", nisur nga ky parim rrjedh se metodat dhe teknikat 

duhet përzgjedhur me kujdes sipas temave mësimore, moshës së nxënësve dhe nivelit të 

njohurive. 

 Përmbajtja mësimore –Ky faktor ka të bëjë me natyrën e përmbajtjes, e cila mund të 

jetë komplekse, e vështirë apo jo interesante, kështu që mësimdhënësi  DUHET të jetë 

në gjendje të përzgjedhë e përdorë metodat dhe teknikat që do ta bëjnë të nxënit 

efektivë dhe kuptimplotë. 

 Rezultatet e të nxënit-Çdo aktivitet që përgatitet dhe që mendohet të zhvillohet me 

nxënësit, duhet të jetë i lidhur dhe në funksion të asaj që programi mësimor dhe 

mësimdhënësi i kërkojnë të përmbushet .                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 Koha –Sa kohë ka mësimdhënësi në dispozicion për një orë mësimi teorik dhe 

praktikë? 

             Metodat dhe teknikat DUHET të jenë të tilla që të ndihmojnë në arritjen e objektivave 

të   planifikuara dhe të dëshiruara brenda kornizës kohore. 

 Mjedisi dhe kushtet –Disponueshmëria e materialeve, pajisjeve, modeleve, 

teknologjisë të nevojshme në përzgjedhjen e metodave dhe teknikave në vartësi të 

njësive mësimore në lëndën e biologjisë. 

 Ka të bëjë me kulturën dhe atmosferën e klasës dhe të shkollës, ky mjedis i diktohet 

mësimdhënësit që ai/ajo ta përshtatë metodat dhe teknikat e planifikuara me mjedisin, ose 

njohuritë t’ia përshtatë metodave që mendon ti zbatojë me teknikat mësimore për të arritur 

rezultatet e të nxënit të temave mësimore. 

Për mësimdhënie të suksesshme duhet të krijojmë atmosferë konstruktive për punë, ambient të 

përshtatshëm, integrim, siguri për të gjithë nxënësit që të shprehin atë që e kanë në mendjen e 

tyre, ti motivojmë ti nxitim, ti bëjmë kurioz për temën, t’i nxjerrim para problemit, ti japim 

mundësi eksplorimi në natyrë rreth temës së caktuar, ku personalisht e vërejnë pjesën teorike 

me atë praktike, dhe sjellin edhe mundësitë e zgjedhjes së problemeve, vizita të ndryshme në 

kopshtet për të vëzhguar florën dhe faunën etj. (Irena, 2015). 

Ka mendime të ndryshme rreth përdorimit të metodave të mësimdhënies.  

Disa njerëz janë të mendimit se përdorimi i metodës së drejtë të mësimdhënies është kritik në 

procesin e të mësuarit dhe në zhvillimin e nxënësit. 



10 
 

 Kurse disa njerëz të tjerë janë të mendimit se përdorimi i metodës së gabuar nga ana e 

mësuesit mund ta qojë nxënësi drejt “injorancës”, largimit të interesit të tij ndaj shkollës apo 

deri në braktisje. 

                                                                                                                                                     

1.1 METODAT DHE TEKNIKAT E ZHVILLIMIT TË MENDIMIT KRITIK NË 

MËSIMIN E BIOLOGJISË 

Proceset dinamike të zhvillimit në shoqëri, shkencë, kulturë dhe teknologji, ndikuan 

drejtpërdrejt në aplikimin e metodave, strategjive, mjeteve dhe formave të organizimit të 

mësimdhënies dhe të nxënies, tendenca të cilat nga brenda rrezatuan me një ndryshim 

përmbajtjesor, në rolin e nxënësve, të mësuesve, të prindërve dhe të faktorëve të tjerë në 

komunitet. 

Kuptohet vetiu, çdo lëndë mësimore i ka specifikat e saja të dukshme. Në këtë drejtim, nuk 

është e mundur që të gjitha ecuritë, teknikat dhe metodat bashkëkohëre të mund të aplikohen 

njëtrajtësisht në të gjithë lëmenjtë e kurrikulës. 

Në mësimdhënie është shumë  e rëndësishme   përzgjedhja  dhe    përdorimi i metodave që do 

të përdor mësuesi. Mësuesi duhet ta bëjë mësimin sa më interesant dhe në klasë të ketë 

dinamikë, sepse nëse mësuesi përdor gjithmonë të njëjta metoda mësimi bëhet monoton dhe 

nxënësve u largohet interesi për njohuritë e reja që do të merrën. (Pattnaik .Ch, Ashok .Ch, 

Banerjee.Sh, 1986) 

Përdorimi i metodave të përshtatshme pedagogjike dhe metodologjike ndikojnë në 

mësimdhënien dhe të nxënit efektiv. 

Mësimdhënia tradicionale, në të cilën mësuesi flet pa pushim, nxënësve u “trashet koka”, ose 

gjatë gjithë orës së mësimit “flenë gjumë” Kjo mënyrë është shumë e lodhshme si nga ana e 

nxënësit ashtu dhe e mësuesit. Metoda tradicionale pavarësisht avantazheve të cilat nuk mund 

t’i mohohen, duhet të evoluojë . (Gardner.H, 2003). 

Metodat e mësimdhënies janë mjaft të rëndësishme për të realizuar një mësimdhënie efektive.      

Ato mund të klasifikohen sipas disa pikëpamjeve të ndryshme: 

(1) Nga pikëpamja e qëllimit nëse duam të formojmë një personalitet të lirë apo një individ 

që i nënshtrohet konformizmit të grupit shoqëror, të cilit ai i përket;  

(2) Sipas pikëpamjes së vetë teknikës, nëse duam të zhvillojmë një mësimdhënie gojore, 

verbale, apo një mësimdhënie aktive;                                                                                                                                                      



11 
 

(3) Sipas pikëpamjes së fushave të moralit, nëse ato përdoren për të zhvilluar vërtetësinë, 

sinqeritetin, virtytet intelektuale, ndjenjën e përgjegjësisë dhe karakterin.  

 

 

Klasifikimi i metodave mësimore  

 

Në didaktikë ekzistojnë klasifikime të ndryshme të metodave mësimore, mundësitë për  

klasifikimin e metodave janë të shumta dhe të shumëllojshme. 

Për ti kuptuar më mirë dhe më drejtë metodat mësimore dhe zhvillimin e tyre shikuar nga 

aspekti i literaturës didaktike do të përmendim disa klasifikime të autorëve të ndryshëm si:                                                                                                                                       

 

A)   Metoda me në qendër mësuesin 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

Fig 1: Organizues grafik mbi metodat me në qendër mësuesin ( Clark,J.Hugh.Baird, 2006) 

 

Mësimdhënia me në qëndër nxënësin është e lidhur në mënyrë të padiskutueshme me 

progresivizmin, me teorinë dhe metodat e edukimit progresiv, të cilat lidhen me emrin e John 

Dewey dhe që datojnë para vitit 1896.  
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Metodat e mësimdhënies që kanë në qendër veprimtarinë e nxënësit, ndahen në tre 

nëngrupe: 

Teknikat dhe metodat e punës në grup. Këto u japin mundësinë nxënësve të realizojnë 

qëllimet mësimore duke bashkëvepruar me të tjerët dhe sigurojnë kushte që nxënësit të 

paraqesin idetë, pikëpamjet e veta dhe informacionin, që ata zotërojnë.  

Këto teknika klasifikohen:  

a-Diskutimi. Përbën një nga metodat më të thjeshta, e cila mundëson procesin e pjesëmarrjes 

së gjerë të nxënësve në mësim, si edhe ndërveprimin e gjithë masës së nxënësve në klasë ose 

brenda grupeve të nxënësve.  

Diskutimi është një metodë verbale që bazohet në procesin e fjalë këmbimit mes mësuesit dhe 

nxënësve ose midis nxënësve. Është një metodë mësimore ku nxënësit bisedojnë së bashku me 

qëllim të ndarjes së informacionit rreth një teme apo problemi.  

Kjo metode është mjaft e rëndësishme sepse nxit mendimin kritik dhe diversitetin e 

mendimeve rreth çështjeve të ndryshme. Ne dëshirojmë që nxënësit tanë të kenë aftësi të 

artikulojnë mendimet e tyre, të analizojnë pikat e dhëna nga mësimdhënësit ose 

bashkëmoshatarët e tyre dhe të diskutojnë çdo informacion të ri që ata e marrin. Ne gjithashtu 

dëshirojmë që ata të dinë se si të mos pajtohen në një mënyrë respektuese, dhe mbase të arrijnë 

një lloj konsensusi. Angazhimi i nxënësve në diskutim është përgjigja më e mirë për krijimin e 

një kulture të folësve, dëgjuesve dhe nxënësve. (Fulton, 2019). 

b- Puna në grupe të vogla. Me qëllim që të gjithë nxënësit të marrin pjesë aktive në mësim, 

por që edhe të shpëtojnë nga kaosi, klasa duhet organizuar në grupe të vogla nxënësish, të cilët 

mund të punojnë në harmoni së bashku, të zgjerojnë mënyrat e tyre të të nxënit dhe të punojnë 

në një atmosferë, që karakterizohet nga shkëmbimi i informacionit. 

c-Vrojtimi. Është një metodë, e cila kërkon, që nxënësi të vrojtojë, të mbajë shënim, të 

fotografojë, të përpunojë dhe të publikojë përfundimet e një procesi fizik, kimik apo biologjik. 

Metoda kërkimore laboratorike Është e rëndësishme që nxënësit të fitojnë njohuri dhe 

kuptim nëpërmes përvojës në disa aspekte të kërkimit shkencor që i marrin gjatë punës në 

laborator. Udhëzimi hetimor/hulumtues i dhënë nga mësimdhënësi, kërkon mësim aktiv, dhe 

kontribut të shtuar nga nxënësit, e po ashtu edhe nga vetë mësuesit. Tek kjo strategji mësimi 

ndodh përmes proceseve konstruktive, nga ku nxënësit në mënyrë aktive ndërtojnë dhe 
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rindërtojnë njohuritë e tyre përmes vetëdrejtimit, në një kontekst shoqëror dhe bashkëpunues. 

Njohuritë e reja kontekstualizohen në një kornizë të mëparshme, duke lehtësuar në këtë 

mënyrë të kuptuarit, ruajtjen dhe kujtimin. (Almroth, 2015). 

 

 

Terreni 

Angazhimi i nxënësve në aktivitete në terren luan një rol thelbësor në mësimin e çështjeve 

biologjike. Puna në terren u jep nxënësve një shans për të vëzhguar natyrën dhe për të 

përdorur kërkimin shkencor, e po ashtu edhe për të provuar idetë dhe konceptet që ata kanë 

mësuar në klasë. Puna në terren në biologji përfshinë shumë qëllime, përmbajtje dhe mësime 

të ndryshme mjedisore, dhe për këtë arsye ndikon edhe në efektivitetin dhe rezultatet e të 

nxënit. Një karakteristikë  e zakonshme është se të gjitha aktivitetet janë rregulluar në mjedise 

autentike, natyrore, ku nxënësit mund të lidhin mendimin dhe mësimet e tyre teorike me 

përvojat e llojeve të ndryshme të natyrës reale (Jeronen, Palmberg, & Yli-Panula, 2016).                                                                                                                                              

Klasifikimi i metodave mësimore  

Në didaktikë ekzistojnë klasifikime të ndryshme të metodave mësimore, mundësitë për 

klasifikimin e metodave janë të shumta dhe të shumëllojshme. 

Për ti kuptuar më mirë dhe më drejtë metodat mësimore dhe zhvillimin e tyre shikuar nga 

aspekti i literaturës didaktike do të përmendim disa klasifikime të autorëve të ndryshëm si:                                                                                                                                                                                                                        

 Në grupin e metodave që sigurojnë mësimin me në qëndër nxënësin bëjnë pjesë:  

 I. Teknikat dhe metodat e punës në grup 

 II. Teknikat dhe metodat e hulumtimit  

III. Teknika dhe metodat për zhvillimin e të menduarit kritik dhe krijues 

Dr.S.Pataku në librin e tij Pedagogjia e përgjithshme e  botuar në Zagrep me 1964 metodat i 

klasifikon në: 

*Metodat e shpjegimit me gojë; 

*Metodat e bisedës; 

*Metoda e punës me tekst dhe material tjetër të shtypur; 

*Metoda e demonstrimit dhe punimeve laboratorike. (Pataku.S, 1964)                                                                                                                                                        

Sipas klasifikimit të Dr.Tihomir Prodanoviq jonë këto lloje të metodave: 
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1)Metoda verbale tekstuale 

a)Parashtrimi me gojë  

b)Puna me tekst 

c)Puna me shkrim 

2.Metoda ilustrative demonstruese  

a)Punimet ilustruese 

b)Punimet demonstruese 

3)Metoda laboratorike eksperimentale 

a)Punimet laboratorike 

b)Zhvillimi i eksperimenteve 

(Elkhidir.N, 2020)                                                                                                                                                         

Një klasifikim tjetër që vlen të ceket është klasifikimi i bërë nga Dr. Nijazi Zylfiu në librin e 

tij Didaktika ,ai në këtë punim metodat mësimore i klasifikon në : 

1.Metodat verbalo tekstuale dhe e punimeve grafike 

1.1 Metoda verbale ose e fjalës së gjallë 

a)Monologu 

b)Dialogu 

2.Metoda e ilustrimit dhe e demonstrimit në mësim 

3.Metodat laboratorike eksperimentale dhe e punimeve praktike 

Nëse e bëjmë një analizë klasifikimit të përmbajtjeve të metodave të paraqitura më sipër do të 

shohim se kryesisht pikënisja e klasifikimeve mbështetet në mjetet me të cilat bëhet realizimi i  

metodave dhe nxitja e aktivitetit të nxënësve gjatë procesit mësimor. (Zylfiu.N, 2004)                                                                                                                                                        

Teknikat mësimore 

Teknikat mësimore ,si procese të veprimeve të përbashkëta të arsimtarit dhe të nxënësve në 

mësim ,janë struktura të përmbajtjes didaktike, të organizuara të zhvilluara të procesit 

mësimor në përvetësimin e diturive ,shkathtësive dhe shprehive të reja, si dhe të përsëritjes 

dhe përforcimit të tyre me qëllim të zbatimit praktik të njohurive teorike dhe përgatitjes së 

nxënësve për jetë dhe punë. Në metodologjinë e mësimdhënies ekzistojnë shumë teknika 

bashkëkohore me të cilat nxënësi del në qendër të mësimdhënies. 

Këto teknika kapërcejnë qëndrimin pasiv të nxënësve në mësim. Këto teknika karakterizohen 

nga pjesëmarrja aktive e nxënësve në mësim ,nga kontrolli i vazhdueshëm mbi mësimnxënien 
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dhe vetëvlerësimin nga bashkëveprimi në grupe nxënësish, ose si klasë e tërë. 

(Temporis,S.Porozovs,J.Liepnice,L.Voita,D., 2015) . 

 

  

Loja me role 

Kjo teknikë ka në qendër nxënësit dhe të mësuarin aktiv të tyre. Nxënësit vihen në rolin e 

aktorëve dhe interpretojnë përpara shokëve. Me anë të kësaj teknike e synohet një pjesëmarrje 

e gjerë e nxënësve në procesin mësimor, e cila është konceptuar që t’i ndihmojë ata të 

shqyrtojnë mendimet  dhe veprimet e tyre në një mjedis të kontrolluar. Kjo ndihmon të 

zhvillohen te nxënësit rrjedhshmëria, nxitë ndërveprimin, u lë hapësirë iniciativës dhe 

imagjinatës, po ashtu përdoret edhe për të nxitur motivimin duke sjellur në klasë një përvojë të 

gjerë dhe një situatë reale. Kjo teknike është mjaft e preferuar sepse nxënësit nxiten për 

mendime kreative, kritike në lidhje me një dukuri ,fenomen apo temë të caktuar. (Paparisto, 

Metodika e mësimdhënies së biologjisë, 2016). 

 Grupet e ekspertëve. Këtu bëjnë pjesë një grup teknikash, që përfshijnë përdorimin e panelit, 

debatit, simpoziumit, tavolinës së rrumbullakët, forumit dhe jurisë gjyqësore. Këto teknika u 

sigurojnë kushte dhe mundësi nxënësve të prezantojnë idetë, opinionet, informacionet dhe të 

shprehin pikëpamjet e tyre nga këndvështrime të ndryshme.  

Mendo/Puno në dyshe/shkëmbe me të tjerët. Në këtë teknikë gërshetohen të menduarit, të 

folurit dhe të shkruarit. Realizimi i saj kalon në tre faza: 1- Në fazën e parë nxënësit dëgjojnë 

pyetjen, detyrën, apo problemën që jep mësuesi dhe mendohen rreth saj. 2- Në fazën e dytë 

shkruajnë përgjigjet e tyre në fletë dhe i diskutojnë me shokun e bankës. 3- Në fazën   e tretë 

nga diskutime në çift, kalohet në diskutim në grupe të vogla ose të mëdha dhe më në fund dilet 

me një përgjigje të vetme.                                                                                                                                                      

 Loja në role dhe simulimi. Kjo teknikë nënkupton marrjen e një roli nga ana e nxënësit dhe 

interpretimi në mënyrën më të mirë të mundshme në një situatë të veçantë, e ngjashme me një 

minidramë. (B.Musai, 2016) 

Teknikat dhe metodat e hulumtimit. Metodat dhe teknikat e këtij grupi u japin nxënësve 

mundësinë të nxënë, të praktikojnë aftësitë e tyre intelektuale, të nxjerrin përfundime dhe 

përgjithësime dhe t’i zbatojnë ato në situata të reja. Në këtë grup bëjnë pjesë:  
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a- Studimi i rastit. Përfaqëson një formë të veçantë të zgjidhjes së problemit, e cila 

konsiston në studimin e hollësishëm të një rasti apo situate të veçantë, të një institucioni, 

vendimi, apo çështjeje për të cilën nxënësit bëjnë përgjithësime.  

b- Puna me projekte. Kjo teknikë përfaqëson një lloj veprimtarie individuale ose në grup, 

që kërkon investigimin dhe zgjidhjen e problemeve, e cila është planifikuar dhe do të 

mbyllet me një konkluzion të nxjerrë nga vetë nxënësit ose nën drejtimin e mësuesit.                                                                                                                                                   

c- Ekskursioni. Prezanton një teknikë, e cila ka për qëllim njohjen nga nxënësit të 

objekteve, dukurive dhe proceseve, që ndodhin drejtpërdrejt në natyrë. 

d- Mësimi zbulues. Kjo teknikë në thelbin e saj kërkon nga nxënësit, që të nxjerrin 

përfundimet duke përdorur si bazë të dhënat e ofruara nga mësuesi apo nga vetë ata. Kjo 

teknikë bazohet në parimin didaktik: “Të mësuarit e nxënësit në shkollë duhet të imitojë të 

menduarit e shkencëtarit apo hulumtuesit të ardhshëm”.  

e- Zgjidhja e problemit. Kjo teknikë, e cila është shumë e njohur kërkon nga nxënësit që, 

së pari të shqyrtojnë me hollësi të gjitha detajet dhe të dhënat e një problemi apo çështjeje 

dhe më pas të ofrojnë zgjidhjet e mundshme.  

Teknika dhe metoda për zhvillimin e të menduarit krijues dhe kritik. Këto metoda mund të 

trajtohen të renditura në tre grupe.  

A- Teknikat  e zhvillimit të aftësive folëse(shprehëse). 

Brainstorming. Në këtë teknikë nxënësve u kërkohet të tregojnë ose të shkruajnë gjithçka  

çfarë ata dinë rreth një çështjeje, pa u shqetësuar nëse idetë që ata do të shprehin janë të sakta  

apo të gabuara.                                                                                                                                                  

Parashikim me terma paraprake. Këtu mësuesi iu ofron nxënësve 4-5 fjalë ose edhe figura, 

të shkëputura nga tema e mësimit, dhe iu kërkon, që me anë të tyre ata të krijojnë një tregim, 

një ngjarje etj.  

Rrjeti i diskutimit. Në bazë të kësaj teknike iu kërkohet nxënësve të shkruajnë argumente pro 

dhe kundër rreth një pyetjeje apo çështjeje që do të diskutohet. 

Dora e fshehtë. Në këtë teknikë numri i anëtarëve të një grupi nxënësish përputhet me copëzat 

e një teksti të ndarë nga ana e mësuesit. Secili nxënës përgjigjet për përmbajtjen e pjesës së tij 

dhe në fund bëhet rënditja e copëzave, e shoqëruar me pyetje dhe diskutime.  
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DLTA(Directed Listening snd Thinking Activity). Është veprimtaria e të menduarit dhe të 

dëgjuarit të drejtuar gjatë zbatimit të së cilës materiali lexohet nga mësuesi, ndërsa nxënësit 

vihen në rolin e dëgjuesit dhe reflektuesit.  

Mendo/Puno në dyshe/Shkëmbe me të tjerët. Përfaqëson teknikën e ndërthurjes së të  

 menduarit, të folurit dhe të shkruarit.  

INSERT(Interactive Notice System for Effective Reading and Thinking). Gjatë leximit të 

materialit, nxënësit vendosin shenjën √ (tick) kur informacioni është i njohur; një + kur                                                                                                                                                          

 informacioni është i ri; një – kur informacioni është i kundërt me atë që di; një ? kur 

informacioni është i paqartë dhe nxënësi kërkon të dhëna shtesë. 2- Tabela e koncepteve. 

Përfaqëson një tabelë, në kolonat e së cilës vendosen tiparet, cilësitë ose e thënë ndryshe emrat 

e fushave, ndërsa në rekordet vendosen konceptet, personazhet, vetitë, njerëzit, objektet etj 

DRTA (Directed Reading and Thinking Activity) Veprimtaria e të menduarit dhe të lexuarit 

të drejtuar. Teknika bazohet në ndarjen e pjesës, ngjarjes, eksperimentit, ushtrimit apo 

problemit në disa pjesë dhe pas çdo pjese pasi rikujtohet çfarë ka ndodhur nxënësit 

parashikojnë si do të jetë vijueshmëria, duke u mbështetur në argumente.  

Teknika të zhvillimit të aftësive shkruese. 

Ditari dypjesësh. Në këtë teknikë nxënësit reflektojnë ndaj asaj që lexojnë dhe më pas duke 

zgjedhur një fragment nxënësit shprehen pro ose kundër fragmentit, shtojnë diçka nga përvoja 

e tyre ose formulojnë pyetje.                                                                                                                                                  

Kubimi. Nënkupton shqyrtimin e një teme nga këndvështrime të ndryshme. Nxënësit 

përshkruajnë, shoqërojnë, analizojnë, zbatojnë dhe argumentojnë kërkesa të cilat janë në 

përputhje me nivelet e të nxënit.  

Diagrami i Venit. Grafikisht paraqitet me ndërprerjen e dy apo më shumë rrathëve, e cila ka 

për qëllim të përcaktojë dallimet dhe të përbashkëtat ndërmjet dy koncepteve, çështjeve, 

dukurive, personazheve apo pjesëve. 

Tryeza e rrumbullakët (Gushëkuqi rrethor). Një letër e palosur si fizarmonikë, e cila  

plotësohet duke kaluar nga një nxënës tek tjetri, sipas një kahu lëvizjeje të caktuar dhe asnjë  

 nxënës nuk e di se çfarë ka shkruar paraardhësi.  

Kllasteri. Gjatë kësaj teknike ndërthuret të lexuarit me të shkruarit. Nxënësve u kërkohet të 

shkruajnë rreth një teme, idetë e të cilëve shpalosen, duke krijuar më pas lidhje të njohurive  

me njëra-tjetrën.  
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Pesëvargëshi. Nga vetë emërtimi përbëhet nga 5 vargje, në të cilat shkruhen respektivisht një, 

dy, tre, katër dhe në rreshtin e fundit një fjalë sinonime, që ripërcakton thelbin e temës.  

Esetë dhe shkrimet e lira. Përfaqëson një teknikë, gjatë së cilës nxënësit shprehin me shkrim    

mendimet e tyre individuale rreth një teme të caktuar. (Milo.M,Maliqati.B,, 2018)                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Kurrikula lëndore Biologji 6,7  

Për realizimin e orës mësimore brenda klasës dhe jashtë saj si dhe gjatë realizimit të 

aktiviteteve kurrikulare dhe jashtëkurrikulare, nevojitet përzgjedhja e metodologjive të 

ndryshme të harmonizuara me rezultate e pritshme dhe në kontekst të qëllimeve dhe të 

parimeve të KK-së. 

Përzgjedhja e metodave është komepetencë e mësimdhënësit të lëndës. Ajo bëhet në përshtatje 

me kërkesat e nxënësit, me natyrën e përmbajtjes së njësisë mësimore në harmoni me bazën 

didaktike, me nivelin e formimit të nxënësit /ës dhe kompetencat e synuara. 

Shkencat e natyrës zhvillohen përmes hulumtimit dhe eksperimentimit ,prandaj është e 

preferuar që ligjshmëritë, aty ku është e mundur, të shpjegohen duke u shërbyer me provë 

demonstrimi apo eksperiment në bashkëpunim me nxënësin/en, kurse mësimdhënësi ta ketë 

rolin udhëheqës . 

Me qëllim të përmbushjes së kërkesave për nxënie cilësore ,sugjerohen disa metoda dhe 

teknika të ndryshme të punës. 

 Mësimdhënie e drejtpërdrejtë (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shëmbuj);  

 Mësimdhënie indirekte (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);  

 Mësimdhënie me anë të pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxënësve);  

 Diskutimi dhe të nxënit në bashkëpunim (në grupe të vogla, grupe); 

 Mësimdhënie që nxit të menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve; 

 Mësimdhënie përmes projekteve, punëve kërkimore në terren;  

 Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;  

 Mësimdhënie dhe të nxënit përmes mjeteve multimediale;  

 Mësimdhënie dhe të nxënit që nxit hulumtimin e pavarur;  

 Mësimdhënie dhe të nxënit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale (MASHT, 

KURRIKULAT LENDORE/PROGRAMET MESIMORE, 2018). 
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1.2 PËRMBAJTJA E TEMAVE /NJËSIVE MËSIMORE NGA BIOLOGJIA E 

KLASAVE 6,7 

BIOLOGJIA 6  PJESA E PARË                                          

TEMA: BIODIVERSITETI 

 NJËSITË MËSIMORE 

 Biologjia –Shkenca për jetën 

 Qelizat japing indet, organet, organizmin 

 Sistematika –Klasifikimi i organizmave 

 Mbretëritë e botës së gjallë 

 Biodiversitetiti –Vlera më e lartë e natyrës 

 Biodiversiteti i Kosovës 

 Përdorimi i duhur i metodologjisë për temat/njësitë mësimore Biologjia 6  

 Pjesa e parë-Tema: Biodiversiteti  

 Njësia mësimore: Biologjia shkenca për jetën  

 Metodologjia e duhur: Demonstrim-Punë praktike   

           

Mbi zbulimin e qelizës, interpretime të çështjeve metodike përdorim mikroskopin për të 

dalluar qelizën bimore dhe shtazore, ku me këtë rast vëzhgojmë dhe  përshkruajmë ndryshimet 

në ndërtimin e qelizës bimore dhe shtazore 

*Aktivitete për nxënësit 

*Nxënësit familjarizohen me përdorimin e mikroskopit ; 

*Përgatitin dhe vëzhgojnë një qelizë bimore dhe shtazore; 

* Dallojnë qelizën bimore, pjesët e saj si dhe qelizën shtazore pjesët e saj. 

 Njësitë mësimore: Sistematika –Klasifikimi i organizmave dhe Mbretëritë e botës 

së gjallë 

 Metodologjia e duhur: Audio-vizuele 

Ku i paraqesim përmes videove dhe fotove rrjedhshmërinë e etapave nga qeliza deri te 

formimi i organizmave, gjithashtu edhe njësia mbretëritë e botës së gjallë mund të paraqesim 
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me video-projekt ku bëjmë dallimet në mes mbretërive sipas karakteristikave dhe fotove të 

secilës klasë. 

 Njësitë mësimore: Biodiversitetiti –Vlera më e lartë e natyrës dhe Biodiversiteti i 

Kosovës 

 Metodologjia e duhur: Mësimi në terren  

Organizim i mësimit në terren: Vizitë në serrë-Kultivimi i bimëve.Fillimisht është marrë leja 

nga drejtoria e shkollës, dhe prindërit e nxënësve.Nxënësit janë njoftuar disa ditë më herët për 

qëllimin e vizitës, vendin dhe temën, si dhe rregullat dhe mjetet e nevojshme si dhe mënyrën e 

zhvillimit të vizitës dhe çfarë duhet të vrojtojnë dhe cilat janë detyrat të cilat duhet ti 

përfundojnë në fund të vizitës.                                        

1.2.1 BIOLOGJIA 6 PJESA E DYTË 
 

    TEMA: QENIET E GJALLA DHE MJEDISI JETËSOR 

     NJËSITË MËSIMORE 

 Ku jetojnë qeniet e gjalla 

 Biosfera dhe njësitë që e përbëjnë atë 

 Ekologjia e popullatave 

 Sjellja e shtazëve  

 Organizimi i biocenozave                                                                                                                                     

Të njësitë e lartëcekura duhet theksuar se kanë lidhshmëri njëra me tjetrën prandaj mund të 

përdorim metodologji e cila i përshtatët këtyre njësive: 

Metodologjia e duhur: Mësimi në natyrë-terren 

Me anë të një vizite në kopsht zoologjik, do të vërejnë ku jetojnë qeniet e gjalla, cilat lloje 

jetojnë në atë mjedis, si sillen dhe çfarë organizimi të jetës kanë. 

 Klasifikimi i ekosistemeve 

 Biomet ujore dhe tokësore 

Metodologjia e duhur të njësitë e lartcekura  

Mësimi në teren, në oborrin e shkollës dhe vizitë në një ekositem ujor, ku do të vërejnë 

dallimet ne mes ekositemeve, llojeve te organizmave të eksositemeve. Fillimisht nxënësit 
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njihen me eksositemin si termë, ndarjen e tyre, dallimin e tyre, pastaj llojet e organizmave 

varësisht nga eksositemet dhe karakteristikat e tyre. 

 Njësia: Ndikimi i njeriut në natyrë dhe masat për mbrojtjen e tij 

 Metodologjia e duhur-Mësimi në terren-punë praktike 

Në këtë temë, nxënësit do të vlerësojnë efektet pozitive dhe negative të veprimtarisë njerëzore 

mbi mjedisin, duke analizuar dy veprimtari të veçanta të tij, siç janë shfrytëzimi i guroreve dhe 

shpyllëzimi. Çfarë mendoni se i ka shkaktuar gurorja mjedisit rrethues? Kërkojë  nga nxënësit   të 

shohin me vëmendje vendin e një guroreje dhe t’i përgjigjen pyetjes. Si mund ta rregullojmë 

dëmin që ka shkaktuar gurorja? Ju tregoi  faktin   që pemët   janë prerë dhe toka është 

gërryer. Përgjigje: Duke zëvendësuar dheun e humbur. Duke mbjellë pemë të reja. Vizitë në 

një mjedis të  afërt; çelësa identifikimi kemi të specieve  të zakonshme  që gjenden në një 

mjedis vendor; lapsa, letra, letër grafike, vizore, shkumësa, fotografi të specieve  vendase  të 

rrezikuara. Kërkoni prej nxënësve të sjellin fotografi të bimëve dhe kafshëve para se të 

zhvillohet tema. Siguria dhe shëndeti: Në qoftë se jeni duke organizuar një ekspeditë 

mësimore larg rrethinave të shkollës, sigurohuni që të jenë marrë të gjitha masat e sigurisë në 

përputhje me rregullat e shkollës, si dhe të jenë dhënë lejet përkatëse nga prindërit. Kjo temë 

bazohet në një projekt, mund të fillohet në klasë dhe të përfundohet në shtëpi. Rezultati duhet 

të jetë një prezantim nga nxënësit, ose, mundësisht, një  prezantim  i punës së nxënësve në 

korridorin e shkollës. Synimi  i veprimtarisë  me projekt  është që t’i nxisë  nxënësit  të 

përdorin imagjinatën e tyre, për të propozuar ide, të cilat ndihmojnë në nxitjen e të tjerëve  për 

të treguar kujdes ndaj mjedisit. Nxënësit mund të paraqesin zbulimet e tyre dhe të prodhojnë 

informacione në   një   nga   format  e ndryshme, si    për   shembull,  me afishe,  luajtje  

rolesh,  fletëpalosje, prezantim verbal. 

 Të njësia :Bimët zbukuruese dhe planet urbane  

Metodologjia e duhur-Terreni punë praktike 

Mësimi në oborrin e shkollës, punë praktike mbjellja e bimëve zbukuruese. Duke ditur se 

ambienti shkollor është mjaft i rëndësishëm, ne herë pas here duhet të organizojmë aktivitete 

të cilat pasqyrojnë një ambient të bukur, të pastër dhe model. Prandaj së bashku  me 

mësimdhënësit e biologjisë në bashkëpunime me nxënësit organizojmë mbjelljen e fidaneve, 
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bimëve zbukuruese. Gjithsesi ne do ti këshillojmë dhe udhëzojmë në kujdesin që duhet të kenë 

në mirëmbajtjen e tyre. 

1.2.2 BIOLOGJIA 6   PJESA E TRETË  
 

TEMA: SHËNDETI , SJELLJET DHE EMOCIONET E NJERIUT 

 NJESITË MËSIMORE 

 Ushqimi i duhur, për një organizëm të shëndetshëm 

 Shëndeti –Dietat e balancuara dhe stërvitja 

 Si ta mbajmë higjenën për një jetë të shëndetshme 

 Riprodhimi i njeriut dhe edukata seksuale 

 Puberteti –Pjekuria seksuale 

 Cilat janë ndryshimet e tjera në pubertet 

 Seksualiteti njerëzor                                                                                                                                             

 Drogat –Problem për të gjitha moshat  

 Pagjumësia dhe qëndrimi i gjatë ulur-Një problem që rritet                                                                                                                                           

 Metodologjia e duhur të tema: SHËNDETI, SJELLJET DHE EMOCIONET E NJERIUT 

Të pjesa e tretë kemi të bëjmë me një temë mjaft të rëndësishme për nxënësit prandaj 

preferohet të përdorim disa metoda të cilat mund të jenë më të kuptueshme në shtjellimin e 

njësive që i përmban kjo pjesë e Biologjisë së klasës së 6. 

 Njësitë mësimore: Ushqimi i duhur, për një organizëm të shëndetshëm;   

 Shëndeti –Dietat e balancuara dhe stërvitja  

  Metodën e duhur  Demonstrim në kabinet 

Ku i sjellim disa nga pemët dhe perimet dhe ju tregojmë rreth vlerave ushqyese, pastaj 

vitaminave që i përmbajnë ,pijet e gazuara çfarë përmbajnë, pse jonë të dëmshme për 

organizmin e njeriut, si dhe disa paketime të produkteve të qumështit dhe produkteve të tij pse 

janë të rëndësishme për organizmin e njeriut, si dhe si duhet të kujdesemi për një shëndet sa 

më mirë. 
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 Njësia: Si ta mbajmë higjienën për një jetë të shëndetshme  

 Metoda e duhur: Mësimdhënia me anë të videove, filmave, fotove 

 

Ku i paraqesim disa materiale audio-vizuele ku tregojnë si ta mbajmë higjienën për një jetë të  

shëndetshme, higjenën personale, të brendshme-shtëpisë, komunitetit, ku me ketë rast nxënësit 

përmes foto-viedo sensibilizuese do ti vërejnë si duhet të jenë (MASHT S. T., 2021) 

 Njesitë mësimore: Riprodhimi i njeriut dhe edukata seksuale; 

 Cilat janë ndryshimet e tjera në pubertet; 

 Seksualiteti njerëzor                                                                                                                                           

Metodologjia e duhur Demonstrimit të modeleve 3d, filmit dhe videove 

Të cilat sqarojnë pjesët e trupit dallimet në mes ndërtimit anatomik të femrat dhe meshkujt, 

ndryshimet në fazën e pubertetit, me ketë rast nxënësit do ti vërejnë lehtë përmes fotove dhe 

video si dhe modeleve organet dhe funksionin e tyre. (pharma, 2021) .                                                                                                                                                     

 Njësia mësimore-Drogat –Problem për të gjitha moshat  

  Metodologjia e duhur: Video sensibilizuese 

Rreth drogës, klasifikimit të drogave, shkaktarët të cilët dërgojnë në konsumimin e tyre, si dhe 

sfidave dhe terapia të cilën duhet ndjekur për shërimin nga kjo varshmëri negative si 

bashkëbisedim me nxënësit rreth sfidave dhe përkrahjes që mund të ketë një nxënës/e nëse e 

njeh një person brenda rrethit familjar, shoqëror që konsumon drogë, si duhet t’i qasen dhe 

kujdesin që duhet të kenë. Mbasi të shikojmë videot ,ne do ti komentojmë dhe diskutojmë 

bashkërisht duke dhënë edhe sqarime shtesë dhe këshilla të nevojshme. 

 Njësitë mësimore:-Pagjumësia dhe qëndrimi i gjatë ulur-Një problem që rritet   

 Metodologjia e duhur: Mësimi në natyrë 

 

Lojërat e ndryshme si dhe aktivitetet në oborrin shkollor, me ketë rast bashkëbisedojmë rreth 

shkaktarëve të pagjumësisë, si dhe japim këshilla sa orë duhet të duhet flini gjumë të 

kujdesimi që qëndrimi ulur mos të jetë i gjatë, si duhet të duhet të ulemi në karrikat shkollore, 

rëndësia e qëndrimit drejtë, si dhe mbajta e peshave të çantave të mos jetë vetëm në njërin 

krahë duke treguar pasojat dhe sëmundjet që shkakton. 
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1.3 BIOLOGJIA 7 

KREU I  TEMAT: NDËRTIMI I TRUPIT TË NJERIU                    

NJESITË MËSIMORE: 

 Organet dhe sistemet e organeve 

 Mbrojtja dhe lëvizja 

 Metabolizmi dhe transporti  

 Komunikimi  

 Riprodhimi                                                                                                                                             

 Njësitë mësimore: Organet dhe sistemet e organeve dhe Mbrojtja dhe lëvizja 

 Metodologjia e duhur: Mësimi me anë projektorit, modelet e organeve-skeleti 

pune praktike 

 

Në këtë kapitull nxënësit do të njihen me disa nga prej bazave të anatomisë dhe të fiziologjisë 

së njeriut. Tema e  prezantuar përqendrohet  të zemra dhe tek emërtimet e  organeve  kryesore. 

Në temën pasuese do t’u hidhet një vështrim organeve dhe sistemeve kryesore të trupit, ku 

ndodhen ato dhe cilat janë funksionet e tyre, si dhe do të mësojmë rëndësinë e ushqimit, ujit 

dhe ajrit për jetën. Kjo e fundit varet nga funksionet e organeve kryesore, të cilat  furnizojnë 

qelizat  e trupit me ujë, me lëndë ushqyese dhe me oksigjenin e  nevojshëm.  Prej kësaj,  

nxënësit  do  të njihen edhe   me një  tjetër  funksion jetik  që kryhet  nga organet   kryesore, 

me   anë të të cilit  nxirrën jashtë mbetjet ose helmet e prodhuara  nga trupi. Nxënësit do të 

njihen me konceptin ‘trupi i shëndetshëm i  bën   organet     e shëndetshme’, qëllimi    i të cilit 

është  t’i nxisë  ata të ndërgjegjësohen se kujdesi ndaj trupit është detyrë e gjithësecilit. 

Makete në formën e organeve kryesore me emërtimet përkatëse: truri, zemra, zorrët 

mushkëritë, stomaku dhe veshkat, mëlçia,modele plastike mësimore me trupin e njeriut, si për 

shembull: Organet kryesore bashkë me emërtimet; figura dhe CD të organeve kryesore.                                                                                                                                                        

Figura ose modele të trupit të njeriut ku tregohen organet kryesore; tabela të mëdha me 

siluetën e  trupit të njeriut të ndarë në tri pjesë: koka, kraharori dhe abdomeni; figura me 

formën e njeriut ku janë të etiketuara organet kryesore; makete me formën e organeve 

kryesore dhe emërtimin e tyre: truri, zemra, mushkëria, stomaku dhe zorrët, veshkat dhe 

mëlçia; modele plastike mësimore  
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Pastaj si bëhet lëvizja e tyre si dhe lidhshmëria ne mes organeve dhe sistemit të lëvizjes me   

shembuj praktikë. 

 Njësitë mësimore: 

 Metabolizmi dhe transporti  

 Komunikimi  

 Riprodhimi                                                                                                                                            

 Metodologjia e duhur-Mësimi me anë të videove 

Në këto njësi si me të përshtatshme do të përdorim metodologjinë me anë të videove, ku do ti 

paraqesim si funksionojnë këto procese në organizmin e njeriut, pse janë të rëndësishme. 

Tepër e rëndësishme është të shohim përmes videove si kryhet procesi i transportit dhe 

metabolizmi si funksionojnë këto procese në mes vete, etapat e tyre si dhe rëndësia e tyre për 

njeriun. 

 Njësia: Komunikimi - Metodologjia e duhur –Mësimi bashkëbiseduese 

Në këtë njësi nëpërmjet bashkëbisedimit fillimisht do të flasim rreth komunikimit në kohërat e 

mëparshme, mjetet dhe format e komunikimit, si dhe dallimet në kohërat e sotme si ka 

përparuar teknologjia dhe mjetet teknologjike, si tani e quajmë “epokë teknologjike” çfarë 

ndikimi ka për secilin, si e shfrytëzojmë dhe sa hulumtues jemi në lidhje me informacionet 

mësimore.                                                                                                                                             

 Njësia: Riprodhimi - Metodologjia e duhur –Mësimi me anë të videove 

Njësi me rëndësi të veçantë është edhe njësia në fjalë, prandaj si më të arsyeshme kemi parë 

shpjegimin përmes videove, ku në këtë video mund të vërejmë ndërtimin anatomik në formë 

3D, dhe do të sqarojmë me anë të informacioneve vizuele me sllajde informata në lidhje me 

shumimin dhe etapat në të cilat kalon procesi i riprodhimit. 
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    KREU II: MBROJTJA DHE LËVIZJA 

    2.1 BIOLOGJIA 7 

     NJËSITË MËSIMORE 

 Lëkura –Organ me role të shumta 

 Çrregullimet e strukturës dhe funksionit të lëkurës 

 Metodologjia e duhur e njësive të lartcekura :Demonstrim-Modele, fotografi        

                                                                                                                                      

Modelet e ndryshme përmes fotografive na ilustrojnë rreth ndërtimit të shtresave të lëkurës, 

funksionit të lëkurës, çrregullimeve si dhe bashkëbisedojmë rreth kujdesit ndaj lëkurës, si 

duhet ta mirëmbajmë lëkuren, në përgjithësi si duhet të kujdesemi për higjienën trupore, 

pastaj, rrobat, ambientin në shtëpi, shkollë si dhe rrethin ku jetojmë. 

 

       NJËSITË MËSIMORE 

 Sistemi skeletor 

 Nyjat –Pjesë të eshtrave lëvizës 

 Metodologjia e duhur-Demonstrimi Skeleti  

 

Në këto njësi preferohet metodologjia :Demonstrim ku do të paraqesim skeletin do të vërejmë 

pjesët e trupit, cilët janë pjesët kryesore të skeletit, si janë të lidhur në mes vete eshtrat, çfarë 

funksioni kanë për organizmin, cilat janë sëmundjet dhe mënyrat e mbrojtjes së tyre nga 

sëmundjet..                                                                                                                                                    

 Sistemi muskulor 

 Metodologjia e duhur: Demonstrim me anë videove, vizatimeve 

 

Në ketë njësi do të vërejmë me anë të videove, llojet e muskujve, funksionin e muskujve, 

dallimet në mes tyre ,kujdesin ndaj muskujve gjatë lëndimeve të ndryshme gjatë aktiviteteve 

fizike etj.  
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      KREU III  TEMA:  METABOLIZMI DHE TRANSPORTI 

      3.1 BIOLOGJIA 7 

       NJESITË MËSIMORE: 

 Sistemi i organeve të tretjes 

 Çfarë ndodh me ushqimin në zorrë? 

 Çrregullimet në aparatin tretës 

 Metodologjia e duhur-Demostrim Modele fotografi, filmave   

                                                                                                                                          

Në këto njësi preferohet metodologjia e demonstrimit me anë të modeleve, fotografive, filmit. 

Këto metodologji na ndihmojmë të njohim organet e tretjes, cilat janë, rrugët e kalimit të 

ushqimit nëpër organet e tretjes, funksioni i këtyre organeve pastaj kujdesi që duhet të kemi, 

Çfarë ndodh me ushqimin në zorrë? Si kalon ushqimi në zorrë, cilat janë funksionet dhe 

karakteristikat e zorrëve sipas rolit të tyre, cilat janë çrregullimet  në aparatin tretës çfarë duhet 

të kemi kujdes si nga ana e ushqimit dhe çrregullimeve të tjera të organeve të tretjes dhe 

aparatit tretës. 

 

       NJËSITË MËSIMORE 

 Sistemi i qarkullimit të gjakut 

 Përbërja e gjakut dhe funksioni 

 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut                                                                                                                                                   

 Sistemi i qarkullimit të gjakut 

 Metodologjia e duhur-Punë praktike –Ushtrime laboratorike 

Në këtë njësi preferohet punë praktike –Ushtrime laboratorike, ku do të shohin si qarkullon  

 

gjaku, llojet e qarkullimit të gjakut si dhe rëndësinë jetike të qarkullimit për organizmin. 

 

 Përbërja e gjakut dhe funksioni-Punë praktike 

*Përdorë modele ose tabela për të shpjeguar ndërtimin e zemrës, arterieve, arteriolave, venave 

venulave. Provo me nxënësit ndryshimin e pulsit, një veprimtari fizike. Njohuri mbi efektet e  

pirjes së duhanit, ushtrimeve dhe dietës në shëndetin e sistemit të qarkullimit të gjakut. 
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 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut-Metodologjia e duhur-Mësimi me 

anë të prezantimeve teknologjike 

 

Mbas marrjes së njohurive nga njësitë paraprake, të njësia në fjalë kemi parë si të arsyeshme 

metodologjinë me anë të prezantimeve teknologjike ku do të shoqërojmë njësinë me 

informacione përkatëse të sëmundjeve dhe dallimet në mes tyre, si nga informacioneve, çfarë 

janë sëmundjet në fjalë, simptomat, shkaktarët dhe si duhet të kujdesemi për këto sëmundje, të 

gjitha informacionet i paraqesim me foto dhe informacione përkatëse. 

 

 

     NJËSITË MËSIMORE 

 Sistemi i organeve të frymëkëmbimit 

 Sëmundjet e rrugëve të frymëmarrjes dhe mushkërive  

 

Njësia:Sistemi i organeve të frymëkëmbimit-Metoda e duhur:Mësimi me anë të modeleve 

 Përdorë modele për të treguar ndërtimin dhe funksionimin e aparatit të frymë 

shkëmbimit 

 Demonstron mekanizmin e frymëmarrjes duke përdorur mjete artificiale.                                                                                                                                                        

 Shëmbull mund të përdorësh makinën tymuese të duhanit, për të treguar mbetjen e 

nikotinës në pambuk; 

 Lidhja në jetën e përditshme :Probleme me frymëmarrjen; 

 Thekson rëndësinë e higjienës për shëndetin e rrugëve të frymëmarrjes; 

 Krahason disa nga sëmundjet e rrugëve të frymëmarrjes dhe mushkërive, ngjashmëritë 

dhe dallimet në mes tyre si dhe kujdesin për parandalimin e këtyre sëmundjeve. 
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      KREU IV  TEMA: KOMUNIKIMI 

      4.1 BIOLOGJIA 7 

        NJËSITË MËSIMORE: 

 Sistemi nervor dhe gjëndëror 

 Sistemi nervor qendror 

 Truri dhe palca kurrizore 

 Dëmtimet dhe sëmundjet e sistemit nervor, me pasoja të mëdha për shëndetin 

 Sistemi hormonal –Endokrin 

 Sistemi i organeve ndijore(Shqisore) 

 Metode e duhur-Mësimi me anë të videove 

 

Në këto njësi metodologjia e preferuar është me anë të videove 3D, modelimit, demonstrimit, 

ku nxënësit do ti shohin në mënyrë vizuele ndërtimin, funksionin, si dhe do të marrin 

informacionet e nevojshme për ti modeluar disa nga njësitë shëmbull: Truri dhe ndarjet e tij 

me materialin e përshtatshëm me plastelinë. 

 

       Njësitë mësimore 

 Sytë dhe shikimi 

 Të metat dhe sëmundjet e syrit 

 Veshi dhe dëgjimi 

 Organet ndijore për aromë, shije dhe prekje                                                                                                                                            

 Metode e duhur-Mësimi me anë të modeleve-organe të freskëta, fotografive 

Në këto njësi si me të përshtatshme kemi mësimin me anë të modeleve –organeve të freskëta 

të njësitë: Sytë dhe shikimi, dhe Të metat dhe sëmundjet e syrit ku nxënësit do të vërejnë 

ndërtimin e syrit në mënyrë praktike, dhe do të mësojnë për të metat dhe sëmundjet e syrit. Të 

këto dy njësi  ne do të marrim syrin e freskët në mishtoren me të afërt dhe do të vazhdojmë 

procesin e diseksionit ku do të vërejmë ndërtimin anatomik të syrit, pjesët e syrit si dhe do të 

bashkëbisedojmë rreth sëmundjeve dhe anomalive të syrit, në këtë mënyrë kur nxënësit e 

vërejnë çdo pjesë do ta kuptojnë më mirë dhe në memorien e tyre do të jetë një informacion i 

freskët. 
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 Njësia mësimore Veshi dhe dëgjimi 

 Metode e duhur-Mësimi me anë të projektorit, fotografive 

 

Kjo njësi mund të mësohet më shumë me anë të projektorit ku do të paraqiten fotografi, video 

dhe shumë informata në lidhje me veshin, ndërtimin e tij, sëmundjet dhe kujdesin që duhet të 

kemi. 

 

 Njësia mësimore Organet ndijore për aromë, shije dhe prekje 

 Metode e duhur-Mësimi me anë të demonstrimit 

 

Njësia në fjalë mund të mësohet më lehtë dhe të kuptohet më shumë kur ne mund të sjellim 

gjësende të cilat mund ti shpjegojmë konceptet në fjalë: Shëmbull nëse sjellim një shportë me 

pemë dhe perime ne në të njëjtën kohë shpjegojmë konceptet aromë, shije dhe prekje shëmbull 

një portokall nëse e marrim në dorë do të vërejmë se lëkura e tij është e vrazhdë, nëse ja heqim 

lëvoren dhe e nuhasim do të vërejmë se përmban aromë, nëse provojmë ta shijojmë do ta kemi 

një shije të thartë, pra kjo njësi në të njëjtën kohë na mëson konceptet kyçe dhe disa informata 

të rëndësishme rreth kujdesit dhe të ushqyerit të shëndetshëm.     
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KREU V TEMA: SISTEMI I ORGANEVE PËR RIPRODHIM 

   5.1 BIOLOGJIA 7 

    NJESITË MËSIMORE 

 Cili është roli i riprodhimit 

 Nga pllenimi deri të lindja 

 Metode e duhur-Mësimi me anë të projektorit, fotografive 

Në këto njësi preferohet të mësohet me anë të projektorit të cilat japin më shumë informacione 

rreth rolit të riprodhimit, pastaj fazave nga fillimi i procesit të shtatzënisë deri të procesi i 

lindjes, kujdesin dhe njohuritë që duhet të kenë të rriturit rreth këtij procesi mjaft të 

rëndësishëm, do të paraqesim informata dhe foto rreth kujdesit dhe ecurisë së këtij procesi, 

sepse kemi pasur gjithmonë hezitim rreth shpjegimit të këtyre proceseve të nxënësit sidomos 

tek mësimdhënësit e moshave pak më të vjetra, janë menduar si tema “Tabu” mirëpo ka filluar 

të ndryshojë tani, edhe teknologjia e ka bërë të vetën sepse më lehtë kemi informacione ku 

mund ti paraqesim edhe përmes prezantimeve teknologjike. 

 

5.2 BIOLOGJIA 7 PJESA E DYTË: TEMA:SHËNDETI, SJELLJET DHE 

EMOCIONET E NJERIUT 

NJËSITË MËSIMORE 

 Ndryshimet në pubertet dhe ndikimet e të tjerëve në shëndetin e njeriut 

 Metode duhur: Mësimi me anë të videove, fotografive      

                                                                                                                                              

Duke e ditur se është një temë mjaft delikate për moshën e tyre preferohet të punohet me anë 

të mësimit përmes videove të cilat shtjellojnë ndryshimet gjatë pubertetit dhe mund ti shohin 

në mënyrë vizuele dhe të dëgjojnë informacione për këto ndryshime. Mund të ilustrohen edhe 

me foto ndryshimet në mes gjinive në fazën e pubertetit. Pastaj nxënësit mund të punojnë 

prezantime të ndryshme dhe të prezantojnë informacionet e marrura edhe përmes hulumtimeve 

teknologjike. 
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       NJËSITË MËSIMORE                                                                                                                                            

 Përgjegjësitë prindërore dhe planifikimi familjar 

 Sëmundjet seksualisht të transmetueshme 

 Të drejtat seksuale, ligjet dhe rregulloret 

 Metode duhur: Mësimi me anë të ligjëratave, fotove dhe  videove  

 Të këto njësi si metodologji me të përshtatshme janë ligjëratat, prezantime 

teknologjike përfshirë TIKUN  

Njësitë në fjalë do ti informojnë nxënësit rreth përgjegjësive të tyre, pastaj përgjegjësisë 

prindërore në të ardhëm, sa është i rëndësishëm planifikimi familjar sidomos në kohërat e 

sotme, sepse si koncept më parë ishte më pak i njohur dhe i diskutueshëm, pastaj të drejtat 

seksuale, ligjet dhe rregulloret. 

Mësimdhënia me anë të videove, fotove dhe prezantimeve  ku do të marrin njohuri të reja rreth 

sëmundjeve seksualisht të transmetueshme, të drejtave dhe rregulloreve rreth aspektit seksual.     

5.3 BIOLOGJIA 7 PJESA E TRETË TEMA: RIPRODHIMI 

          NJESITË MËSIMORE 

 Riprodhimi të shtazët 

 Riprodhimi të shpendët 

 Riprodhimi të gjitarët 

 Metodologjia e duhur për këto njësi mësimore është: Mësimi në natyrë, fotove, 

ligjëratave, prezantimeve me Tik.                                                                                                                                             

Të njësitë mësimore preferohet mësimi në natyrë, ku do ti vërejnë shtazët, shpendët dhe 

gjitarët dhe do ti theksojmë karakteristikat e tyre, ngjashmëritë dhe dallimet, pastaj në orën 

vijuese me anë të prezantimeve teknologjike tregojmë inoformacione të rëndësishme rreth   

riprodhimit, bashkëbisedojmë rreth informacioneve nga libri, fotot e ndryshme ku nxënësit 

marrin informacionet e nevojshme. 
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3. METODOLOGJIA E HULUMTIMIT 

3.1.Definimi i problemit dhe qëllimi i hulumtimit 

Gjatë shqyrtimit të materialeve dhe të analizimit  të Kurrikulave të  mëparshme, si  dhe 

Kornizës Kurrikulare  të  Kosovës dhe  Kurrikulës  Bërthamë (të rishikuara, gusht 2016) për  

arsimin  fillor (VI,VII,VIII dhe IX), kemi parë se këto dokumente pjesërisht trajtojnë  aspektin 

e  metodologjisë dhe teknikave. Dhe duke i analizuar botimet e reja të teksteve të biologjisë të 

klasave të VI,VII duke pasur  parasysh  se ka  ndryshuar  përmbajtja  krahasuar  me tekstet  e 

mëparshme, duhet të kemi parasysh  rëndësinë e planifikimit  dhe aplikimit  të metodologjisë  

dhe teknikave në funksion të realizimit sa me efikas të procesit të mësimdhënies dhe 

mësimnxënies. 

Shtysë për realizimin e kësaj teme ka shërbyer interesi im për  përdorimin e këtyre  metodave 

dhe teknikave  në  mësimdhënien  që  do  të zhvillojë  vitet  në  vijim, në  funksion  të  

mësimdhënies   efektive  dhe socializimit  të  nxënësve, si përfundim kemi arritur se problemi 

i hulumtimit mund të definohet si: Përcaktimi i  metodave  dhe teknikave  në  lëndën  e 

biologjisë në vartësi të temave mësimore për klasën e VI, dhe VII! 

Të përcaktohen  metodat  dhe  teknikat  në vartësi të  temave mësimore në lëndën e biologjisë  

të klasave të VI dhe VII! 

 

 Që të arrijmë rezultatet e pritura dhe sukseset e dëshiruara, duhet të kemi të ditur 

metodat dhe teknikat në lëndën e biologjisë, në vartësi të temave/ njësive mësimore për 

klasën VI dhe VII. Kjo do të na ndihmonte të ndërmarrim hapat e nevojshëm për të 

përmirësuar gjendjen në sistemin arsimor. 

 Do të përcaktojmë  nivelet  dhe  format e  zbatueshmërisë   së  metodologjisë  dhe  

teknikave sipas njohurive të fituara nga lënda e biologjisë në funksion me nxënësin në 

qendër. 

 Do të analizojmë prej të dhënave sa zbatohet metodologjia  dhe  teknikat që  ju 

ndihmojnë nxënësve që të zbatojnë pjesën teorike me  atë praktike, dhe  në  këtë 

formë e  zhvillojnë  edhe  imagjinatën  dhe kreativitetin më shumë.     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              



34 
 

3.2 Pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat 

Për realizimin e këtij hulumtimi kam përpiluar dy pyetje:                                                                                                                                                

1. A përzgjidhen  metodat dhe teknikat  sipas temave  mësimore  në lëndën e Biologjisë për   

klasat VI  dhe të VII-të? 

2. Cilat janë metodat  dhe  teknikat   që përdoren  më se shumti në lëndën e Biologjisë për  

klasat VI  dhe të VII-të?                                                                                                                                                        

Nga këto pyetje hulumtuese nxora  dy hipoteza: 

 Mësimdhënësit  e biologjisë  të klasave  të VI dhe  të VII-të  metodologjinë  dhe  

teknikat i përzgjedhin  në vartësi të temave mësimore. 

 Mësimdhënësit e qytetit aplikojnë metodat dhe teknikat bashkëkohore, ndërsa 

mësimdhënësit e fshatrave aplikojnë mësimin tradicionalë. 

3. 3 Populacioni dhe mostra e hulumtimit 

Në këtë hulumtim janë pjesëmarrës mësimdhënësit e lëndës së biologjisë të klasave të VI dhe 

të VII të  shkollave të qytetit të Klinës shfmu "Ismet Raci" dhe "Motrat Qiriazi" shkollat e  

fshatrave  të  Klinës,   dhe   numri  i  tyre është 40 mësimdhënës. Përzgjedhja  është bërë 

përmes  DKA- së   së  komunës   së  Klinës   ku kemi siguruar listat  e mësimdhënësve  në  

shkollat  e komunës  së Klinës. Pyetësori përmban pyetje të cilat janë në lidhje me temën, sa i 

përshtatin metodologjinë dhe teknikat në vartësi të njësive mësimore, pyetjet janë të formatit 

të mbyllur opsional,secila pyetje për metodologjinë ,gjithashtu e përmban edhe pyetjen për 

teknikat në lidhje me temat dhe njësitë e biologjisë së klaseve VI dhe të VII-të si dhe kemi 

parashtruar edhe pyetje të tipit të hapur ku kanë pasur  mundësinë të paraqesin edhe ndonjë 

metodologji, teknikë që ne nuk e kemi cekur në pyetësorë  ne pastaj i kemi analizuar dhe do të 

nxjerrim përfundimet në lidhje me temën.  
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   Grafiku 2. Institucioni (shkolla) ku punojnë mësimdhënësit 

 

 Pyetja e dytë ka për qëllim të na jap informata sa mësimdhënës/e janë të punësuar në fshatra 

dhe sa në qytet në komunën e Klinës ku nga përgjigjet e dhëna shohim se në këtë hulumtim të 

punësuar në shkollat në qytet shfmu “Ismet Raci” dhe shfmu ”Motrat Qiriazi” si dhe 

mësimdhënës/e të biologjisë, pastaj me pozita aktuale si drejtor, zv drejtor, sekretar etj kemi 

gjithsej 11 mësimdhënës 3 femra dhe 8 meshkuj, ndërsa në fshatra kemi 29 mësimdhënës/e 8 

femra dhe 22 meshkuj. 
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Grafiku 3. Njohuritë e mësimdhënësve për metodat dhe teknikat e mësimdhënies 

Pyetja e tretë lidhet me sa i njohin metodat dhe teknikat e mësimdhënies, ku nga grafiku shihet  

se gjysma e tyre janë përcaktuar tek opsioni nën “c”, pra i njohin mirë metodat dhe teknikat, 

kurse gjysma e tyre kanë zgjedhur opsionin nën “d” dhe me këtë pohojnë se i njohin shumë 

mirë metodat dhe teknikat e mësimdhënies, ndërsa opsioni “b” mjaftueshëm kemi vetëm tre 

mësimdhënës nga fshatrat ,opsioni “a” pak nuk kemi asnjë mendim. Nga kjo pyetje mund të 

konkludojmë se kemi një nivel të mirë të njohurive sa i përket njohurive rreth metodave dhe teknikave 

nga ana e mësimdhënësve.        
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3.4 Instrumentet e hulumtimit 

Për  realizimin  e  këtij  hulumtimi  si metodë më të përshtatshme kemi përdorur anketimin 

përmes pyetësorit. Pyetësori që përdorem i’u drejtua mësimdhënësve të biologjisë të klasave 

VI dhe VII në lidhje me përzgjedhjen e metodave dhe teknikave në lëndën e biologjisë në 

vartësi të  temave  mësimore. Në pyetësorë përfshihen pyetje rreth metodologjisë dhe 

teknikave në vartësi të temave/njësive mësimore, cilat metoda dhe teknika përdoren, sa 

praktikohet ndërlidhja e teorisë me praktikë, dallimet në mes shkollave të qytetit dhe fshatrave 

të komunës së Klinës në raport me metodat dhe teknikat, infrastrukturën, sfidat dhe 

vështirësitë e zbatimit të metodave dhe teknikave.  

 

3.5.Ecuria e punës 

Në fillim është marrë leje nga drejtoria e arsimit në komunën e Klinës, për realizimin e 

hulumtimit, si dhe na ka siguruar informata rreth  mësimdhënëseve  emrat, shkollat, pastaj  në  

secilën shkollë kam kërkuar leje nga drejtorët e shkollave, të cilët na prezantuan me 

mësimdhënësit e biologjisë, dhe së bashku organizuam procesin e anketimit.Në dy shkollat në 

qytet u shpërndan 11 pyetësor, ndërsa në fshatra u shpërndan gjithsej 29 pyetësor.Shpërndarja 

dhe grumbullimi i pyetësorëve ka zgjatur 14ditë. 
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        4. REZULTATET E HULUMTIMIT 

 4.1.Analiza e të dhënave dhe prezantimi i rezultateve 

Për realizimin e hulumtimit, kam përpiluar pyetësorët për mësimdhënësit e 

biologjisë.Pyetësori përmban pyetje të tipit të kombinuar: Të mbyllura opsionale dhe të 

hapura, gjithsej 25 pyetje për metodologjinë për temat dhe njësitë e Biologjisë të klasave VI 

dhe të VII,secila pyetje  me nënpyetje për teknikat e realizuara në lidhje me temat dhe njësitë 

përkatëse. Pas mbledhjes së të dhënave të hulumtimit, është bërë analiza dhe nxjerrja e 

rezultateve, të cilat i kemi paraqitur në formë tabelare dhe të grafikoneve për secilën pyetje.                                                                                                                                            

Në vazhdim, rezultatet nga anketa me mësimdhënësit i kam paraqitur edhe  me anë të 

grafikëve. Pyetësorin që e kam formuluar, e kam ndarë në tri pjesë kryesore ku secila pjesë i 

ka pyetjet e veta karakteristike.I.Të dhëna themelore 

Kjo është pjesa e parë e pyetësorit ku përmblidhen të dhënat themelore për mësimdhënësit 

pjesëmarrës në hulumtim. Pyetja e parë e pyetësorit kërkonte përgjigje për atë se çfarë gjinie 

kishin mësimdhënësit e anketuar. Nga përgjigjet e mbledhura  nga një tërësi prej 40 

mësimdhënësish pjesëmarrës në hulumtim, 11 ishin femra, ndërse 29 ishin meshkuj. Këto 

rezultate janë paraqitur edhe në grafikun e mëposhtëm.   

 

       Grafiku 1. Paraqitja grafike: Gjinia e mësimdhënësve                                                                                                                                                                                       
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I. Të dhënat rreth procesit të mësimdhënies, zbatimit të metodave dhe teknikave nga 

mësimdhënësit e Biologjisë të klasave 6,7 

Kjo është pjesa e dytë e pyetësorit dhe këtu kam planifikuar pyetje që lidhen me procesin 

mësimor, sa i njohin metodat dhe teknikat, kushtet infrastrukturore të shkollave dhe 

ndryshimet nga përdorimi i metodave dhe teknikave në vartë si të temave në biologji.   

Pyetja e katër: Ai plotëson kushtet infrastrukturore shkolla e juaj, a keni kabinet !? Kemi edhe 

pyetje opsionale a është funksional apo jo kabineti i biologjisë ?Në grafikun e mëposhtëm 

vërejmë se opsioni “Po” mësimdhënësit e fshatrave  kanë thënë 10 mësimdhënës, ndërsa në 

qytet 4mësimdhënës.Opsioni “Jo” 11 në fshatra, 1 në qytet. Për kabinet jofunksional 5 në 

fshatra ndërsa 1në qytet, kurse kabinete funksionale 5mësimdhënës ishin në qytet, ndërsa 4 në 

fshatra. Nga kjo pyetje dhe analiza e të dhënave vërejmë se shkollat e qytetit janë të pajisura 

me kabinet të biologjisë dhe pothujase janë funksionale, ndërsa në fshatra mungojnë kabinetet 

në disa shkolla disa shkolla kanë kabinete dhe disa prej tyre nuk janë funksionale, prandaj 

duhet të investohet më shumë në këtë pjesë sepse është e rëndësishme që                                                                                                                                                        

nxënësit të vizitojnë laboratorin dhe të njihen, dhe ti shohin edhe ti demonstrojnë praktikisht 

temat e biologjisë. Është fakt se laboratori është pjesa më e rëndësishme për mësimdhënien 

dhe mësimnxënien e lëndëve shkencore. 

 

Grafiku 4. Mundësitë që ofron shkolla për mësimdhënien e biologjisë 
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Pyetja e radhës ka të bëjë me ndërlidhjen e teorisë me praktikë sipas temave mësimore në 

lëndën e biologjisë përmes eksperimenteve, demonstrimeve në kabinetin e biologjisë, duke e 

ditur rëndësinë e ndërlidhjes e mësimit teorik me atë të ilustruar praktikisht, nxënësit do të 

kenë më të lehtë dhe në këtë mënyrë edhe interesimi dhe mendimi kritik do të zhvillohet më 

shumë duke e demonstruar edhe nxënësit vetë në bazë të udhëzimeve nga mësimdhënësit, nga 

të dhënat të cilat i kemi paraqitur edhe grafikisht mund të vërejmë se “Po” në fshatra janë 

11mësimdhënës, 5 në qytet. Në opsioni “Jo” i kemi 5 në fshatra, shpesh kemi mendim të njëjtë 

nga 5 në dyjat, ndërsa ndonjëherë kemi e lidhin 8 në fshatra, ndërsa 5 në qytet. Nga këto të 

dhëna vërejmë se një numër më i madh i mësimdhënësve pjesën teorike me praktike varësisht 

nga tema mësimore dhe kushtet infrastrukturore. 

                                                                                                                                                                                                   

Grafiku 5. Të dhënat e ndërlidhjes së teorisë me praktikë në lëndën e biologjisë 
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Në pyetjen në vijim nga lidhja e teorisë me praktikë mund të vërejmë se për opsionin (Po) janë 

11 mësimdhënës nga fshatrat,  5 nga qyteti, opsioni (Jo) 5 mësimdhënës nga fshatrat, asnjë nga 

qyteti, të përgjigjja shpesh  kemi mendime të  barabartë,  si   dhe të opsioni  ndonjëherë kemi 8 

mësimdhënës nga fshatrat, dhe 1 mësimdhënës nga qyteti. Nga analiza e përgjigjeve mund të 

vërejmë se shumica e mësimdhënësve mendojnë se pjesa teorike duhet të lidhet me pjesën 

teorike përmes eksperimenteve, demonstrimeve të ndryshme duke ditur rëndësinë që e ka për 

lëndën e biologjisë kur nxënësi mund të njihet edhe vet me dukurinë,  fenomenin apo proceset 

e  ndryshme. 

 

Grafiku 6. Ndryshimet e përdorimit të metodave dhe teknikave nga tradicionalja në 

bashkëkohore 

Mësimi me në qendër nxënësin vë interesat e nxënësve në radhë të parë, duke e pranuar zërin e 

tyre si kryesor për përvojën e të nxënit. Nga grafikoni po vërejmë se shumica e 

mësimdhënësve janë të pajtimit se ndryshimi i metodave dhe teknikave nga tradicionalja në 

bashkëkohore ka ndikim mjaft të rëndësishëm në lëndën e biologjisë, dhe ky ndikim vërehet 

edhe të angazhimi i nxënësve në orën mësimore. Për opsionin (Po) janë gjysma e 

mësimdhënësve në fshatra dhe qytet, opsioni (Jo) nuk kemi asnjë mësimdhënës, ndërsa të 
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opsioni (Ndonjëherë) kemi 8 mendime në fshatra, 2 mendime në qytet, ndërsa për opsionin 

(Gjithmonë) kemi 6 mësimdhënës në fshatra dhe 5 mësimdhënës në qytet, prandaj pothuajse 

se të gjithë mësimdhënësit janë të pajtimit se ndryshimi i metodave nga tradicionalja në 

bashkëkohore gjegjësisht nga mësimi me në qendër mësuesin në mësimin me nxënësin në 

qendër thekson interesat, aftësitë dhe stilet e të nxënit të secilit nxënës, duke e vendosur 

mësuesin në rolin e lehtësuesit të të mësuarit për individët më shumë se sa për klasën në tërësi. 

Grafiku 7. Zbatimi  i metodave dhe teknikave sipas moshës në lëndën e biologjisë për klasën 

VI dhe te VII. 

Është e dëshmuar se aplikimi i metodave dhe teknikave është shumë efektiv nëse këto metoda 

përdoren në mënyrën e duhur dhe në përputhje me grup moshën e nxënësit. Nga analiza e te 

dhënave po vërejmë se mësimdhënësit “shpesh” i përshtatin metodat dhe teknikat sipas 

moshës se nxënësve ku 16 mësimdhënës janë të shkollave të fshatrave, po për këtë opsion 5 

mësimdhënës janë nga shkollat e qytetit, "gjithmonë” janë të pajtimit 7 nga shkollat e fshatit, 

ndërsa nga shkollat e qytetit 5, për opsionin “rrallë” janë 5 mësimdhënës nga fshatrat, 2 qytet, 

ndërsa të opsioni “Ndonjëherë” kemi nga 1 mësimdhënës  në dy rastet fshatra dhe qytet. 

Metodat mësimore ndihmojnë vënien e takimit të nxënësve me përmbajtjet mësimore dhe 

përmes përdorimit të teknikës mësimore, i nxisin nxënësit që t’i transformojnë ato, njëherit që 

ta transformojnë edhe vetën, duke fituar njohuri, zhvilluar shkathtësi dhe formuar shprehi 

jetësore. 
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        Grafiku 8. Kategorizimi i metodave të zbatuara të tema "Biodiversiteti" 

 

Sa i përket temës Biodiversiteti dhe analizës së grafikonit nga të dhënat mund të vërejmë se 

opsioni (Metoda e punës me tekst me material të shtypur) kemi në % me të madhe të 

mësimdhënësit që punojnë në institucionet  në fshatra 11 mësimdhënës ndërsa 3 në qytet, dhe 

nga kjo mund të kuptojmë se kemi një përdorim jo të drejtë të metodave sepse tema në fjalë 

mund të jetë me metodologji (Mësimi në teren)sepse nxënësit shumë ma mirë do të kuptojnë 

termin biodiversitet dhe laramaninë e organizmave nëse e vizitojnë një vendbanim. Opsioni 

(Metoda e shpjegimit me gojë) kemi 5 mësimdhënës, ndërsa në qytet nuk kemi, (Metoda e 

shpjegimit me anë të videove) kemi 5 mësimdhënës në fshatra dhe 4 në qytet, ndërsa të 

opsioni (Mësimi në teren) kemi 8 mësimdhënës në fshatra dhe 4 teren. Mësimi në teren është 

mjaft i rëndësishëm, prandaj mësimdhënësit duhet të gjejnë rrugë, forma që mësimin ta 

zbatojnë në mënyrën që nxënësi të ketë ma të kuptueshme dhe të zbatueshme edhe në jetën e 

përditshme. 
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Grafiku 8.1. Renditja e teknikave të tema “Biodiversiteti” në pjesën hyrëse të orës 

  

 Sa i përket pjesës së përdorimit të teknikave të tema “Biodiversiteti” në pjesën hyrëse të orës 

kemi mendime të ndryshme për teknikat e cekura, të opsioni (Tryeza e rrumbullaket) kemi 

gjysmën e mendimeve të mësimdhënësit e shkollave në fshatra 14, ndërsa të qytetit 4, është 

një teknikë e zbatuar mjaft shumë kur kemi bashkëbisedim me komentim nga dy palët nga 

nxënësit dhe mësimdhënësit për temën në fjalë, për opsionin (Xhigsou) kemi 5 mësimdhënës 

në fshatra, ndërsa 2 në qytet, (Karrika e autorit) 2 mësimdhënës në fshatra, asnjë në qytet, 

ndërsa opsioni (Vrojtimi) kemi 8 mësimdhënës në fshatra, 5 në qytet. Pothuajse se shumica e 

mësimdhënësve kanë pohuar për të dy teknikat që janë të rekomanduara për temën  në fjalë, 

prandaj mund të konstatojmë se kemi përdorim të drejtë të teknikave të njësia 

“Biodidiversiteti”. 

 

 

                                                                                                                                                        



45 
 

 

                           Grafiku 9. Ilustrimi i metodave të njësia "Biologjia shkenca për jetën" 

 

Nga analiza e të dhënave mund të vërejmë se  opsioni (Metoda e punës me tekst) pothuajse se 

gjysma e mësimdhënësve të shkollave të fshatrave janë shprehur se të njësia "Biologjia 

shkenca për jetën” e zbatojnë këtë metodë, ndërsa në qytet vetëm 2 mësimdhënës, (Metoda me 

anë të projektorit) 6 mësimdhënës nga qyteti, 5 nga fshatrat, (Metoda e demonstrimit) 7 

mësimdhënës nga fshatrat, 3 qytet, (Metoda verbale) 4 nga fshatrat ndërsa në qytet asnjë. Nga 

kjo pyetje mund të nxjerrim përfundimin se ”Metoda e punës me tekst nuk mund të jetë 

opsioni i shumë mësimdhënësve sepse njësia në fjalë mund të përdoret metodologji të cilat 

kanë në qendër nxënësin, këto mund të jenë: Metoda e demonstrimit krijon kushte adekuate 

për realizimin e suksesshëm të përmbajtjeve mësimore, si dhe nxit aktivitetin e nxënësve ne 

qëndrueshmërinë e njohurive të fituara në mësim. 
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Grafiku 9.1 Aplikimi i teknikave mësimore ”Biologjia shkenca për jetën” në fazën e orës –

ndërtim i njohurive 

Nga analiza e pyetjes vijuese mund të vërejmë se opsioni   a (Parashikim nëpërmjet fjalëve 

kyçe) si  teknikë zbatohet më shumë në fazën hyrëse të orës si  të mësimdhënësit   në shkollat 

e fshatrave ashtu edhe në qytet, nga kjo mund të themi se si teknikë është mjaft e preferuar. 

Opsioni b (Loja me role) gjithashtu është një teknikë  e cila është përzgjedhur nga   

mësimdhënësit   dhe si teknikë po fillon të zbatohet dita ditës më shumë, ndërsa teknikat Insert 

dhe Kubimi janë teknika të cilat janë zgjedhur më pak nga mësimdhënësit. Mësimdhënësit, 

preferonin ato teknika që nxisin punë të pavarur me qëllim të rritjes së kreativitetit dhe 

mendimit kritik. Kjo gjë është shumë e rëndësishme për të arritur rezultatet e pritura  të 

mësimdhënies bashkëkohore. 
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              Grafiku 10. Ilustrimi i metodologjisë të tema: "Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetësor" 

 

Pyetja në vazhdim flet për metodologjinë e aplikuar nga mësimdhënësit në temën "Qeniet e 

gjalla dhe mjedisi jetësor" nga të dhënat po vërejmë se një pjesë e madhe e mësimdhënësve në 

shkollat në fshatra zbatojnë metodologjinë verbale tekstuale, në ketë opsion nuk kemi asnjë 

mësimdhënës nga shkollat në qytet, ndërsa dy opsionet nën “b” dhe “c” i kemi me mendime të 

barabarta, ndërsa opsioni “d” është përzgjedhur më pak. 

Nga kjo pyetje mund të përfundojmë se një numër i madh i mësimdhënësve si metodë të punës 

e kanë burimin e vetëm librin, mendojë kjo qasje duhet ndryshuar sepse metodat me në qendër 

nxënësin duhet përdorur më shumë për të nxitur kureshtjen dhe interaktivitetin e nxënësve. 
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Grafiku 10.1 Sistemimi i teknikave mësimore në PNP për temën "Qeniet e gjalla dhe mjedisi 

jetësor" 

 

Ndërsa të pyetja vijuese në lidhje me teknikat mësimore për temën "Qeniet e gjalla dhe 

mjedisi jetësor" teknikat të cilat preferohen më shumë në tri fazat e orës shohim se opsioni “d” 

preferohet më shumë pra teknika puno në dyshe thuaja grupit, pastaj opsioni “a” prezantime 

me anë të  videove, si dhe me pak janë teknikat ditari dypjesësh dhe vija e vlerës. 

Nëse i shohim përdorimin të teknikave ndërmjet mësimdhënësve në fshatra dhe në qytet 

atëherë shohim  se mësimdhënësit preferojnë tekniken  puno në dyshe thuaja grupit, si dhe 

prezantime me anë të videove më shumë sesa teknikat ditari dypjesësh dhe vija e vlerës. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                       

8 7
5

9

20% 17.5% 12.5% 22.5%

5
1 0

5

12.5% 2.5% 0% 12.5%
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Prezantime me anë të

videove

Ditari dypjesësh Vija e vler+O4ë Puno në dyshe thuaja

grupit

N
u
m

ri
 i

 m
ës

im
d
h
ën

ës
v
e

Teknikat

Teknikat mësimore të tema "Qëniet e gjalla dhe mjedisi 
jetësor"në tri fazat e orës 

Fshatra Qytet



49 
 

   

Grafiku 11 Analizë e metodologjisë të njësia: Ndikimi i njeriut në natyrë dhe masat për 

mbrojtjen e tij 

Të pyetja e radhës kemi laramani të mendimeve të mësimdhënësve, nga grafikoni mund të 

shohim se opsioni “a” mban primatin tek mësimdhënësit e shkollave në fshatra, e ndjekur nga 

opcioni “c” dhe “b” ndërsa më pak opsioni “d”. 

Kurse tek analiza e metodologjisë e zbatuar tek mësimdhënësit në qytet vërejmë këto 

mendime: Opsioni “b” është me i zbatuar, ndërsa numër të barabartë të mendimeve të 

mësimdhënësve kemi për teknikat në opsionet “a” dhe “c” ndërsa vetëm një mësimdhënës për 

opsionin ”d”. 

Nga analiza e të dhënave vërejmë se tri metodat e para janë më të zbatuara edhe roli i tyre 

është në nxënësin në qendër, kreativitetin e tyre, ndërsa metoda me anë të tekstit 4 

mësimdhënës nga fshatrat dhe 1 mësimdhënës nga qyteti, kjo metodë për njësinë në fjalë nuk 

është e preferuar. 
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Grafiku 11.1 Paraqitja grafike e teknikave mësimore të njësia: Ndikimi i njeriut në natyrë dhe 

masat për mbrojtjen e tij, në përforcim 

 

Pyetja në vijim ka të bëjë me përdorimin e teknikave të njësia: Ndikimi i njeriut në natyrë dhe 

masat për mbrojtjen e tij nga grafikoni mund të shohim se po thuajse gjysma e mësimdhënësve 

në fshatra dhe në qytet në njësinë e lartpërmendura në fazën e orës përforcim kanë zgjedhur  

tekniken Prezantime në formë të ndryshme (TIK) një përzgjedhje mjaft e qëlluar dhe 

nevojshme pjesa tjetër opsionin tryeza e rrumbullaket ,diskutimin e njohurive të marrura dhe 

analizimin e informacioneve, ndërsa opsionin “a” dhe “b” e kanë zgjedhur një numër me i 

vogël mësimdhënësve. 

Nga kjo pyetje shohim se përdorimi i teknikave mësimore po përshtatet me fazën e orës 

përforcim. 
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Grafiku 12. Interpretimi i të dhënave metodologjike të tema: Shëndeti, sjelljet dhe emocionet 

e njeriut 

 

Pyetja në vazhdim flet metodologjinë e zbatuar të tema: Shëndeti, sjelljet dhe emocionet e 

njeriut. 

Duke ditur rëndësinë e temës në fjalë shohim nga grafikoni se pothuajse të gjitha metodat kanë 

një përdorim të barabartë: Opsioni  Metoda audio-vizuele ka  një përdorim  më të madh, pastaj 

mësimi me  anë të projektorit, metoda laboratorike  si dhe më    pak e përdorur    është metoda 

tekstuale në qytet vetëm 1 mësimdhënës, ndërsa në fshatra kemi   8  mësimdhënës, kjo mund 

të arsyetohet në një formë sepse shkollat në fshatra nuk janë të pajisura me kabinete 

laboratorike dhe Tik-ut.  
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    Grafiku 12.1 Shqyrtimi i teknikave të njësia: Shëndeti dhe emocionet e njeriut, në 

parashikim 

 

Sa i përket pyetjes së parashtruar rreth përdorimit të teknikave të njësia: Shëndeti dhe 

emocionet e njeriut në parashikim kemi këto mendime nga ana e mësimdhënësve: Opsioni “b” 

Mësimi i përqendruar mbi argumente ku kemi 11 mësimdhënës nga fshatrat dhe 5 

mësimdhënës nga qyteti, pastaj opsioni “a” kemi nga fshatrat 10 mësimdhënës, ndërsa nga 

qyteti kemi 4 mësimdhënës, ndërsa dy opsionet “c” dhe “d” kemi një numër më të vogël të 

mësimdhënësve gjithsej 10 në të dy teknikat. Sa i përket përgjigjeve të përdorimit të këtyre 

teknikave e kënaqur nga pothuajse shumica e mësimdhënësve. 
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                 Grafiku 13. Përmbledhja e metodologjisë: Puberteti-Pjekuria seksuale 

 

Duke ditur rëndësinë e njësisë në fjalë, nga grafikoni mund të nxjerrim përfundimet se kemi 

një përdorim të mirë të metodologjisë duke shfrytëzuar diversitet të metodave, sepse  njësia  

në fjalë shpeshherë ka ditur edhe të anashkalohet duke mos u sqaruar fare, shohim se opsioni 

“d” mësimi me anë të videove preferohet me shumë si të mësimdhënësit në fshatra dhe në 

qytet mund të themi si metodë e përshtatshme sepse mund të shikohet ne video 3D anatomia e 

trupit dhe të jepen sqarimet shtesë, gjithashtu edhe opsionet “a” dhe “b” janë të sugjeruara dhe 

shohim se kemi një përzgjedhje kogja të mirë të mësimdhënësve, ndërsa opsioni “c” më pak 

në qytet 2 mësimdhënës, ndërsa në fshatra 7 mësimdhënës, të kjo zgjedhje mund të jetë edhe 

mosha e vjetër mësimdhënësve hezitim për të sqaruar njësinë në fjalë qoftë me anë të videove 

apo projektorit. 
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Grafiku 13.1. Interpretimi i grafikonit në lidhje me teknikat të njësia: Puberteti-Pjekuria 

seksuale të faza ndërtim i njohurive 

      

Pyetja e radhës kërkon nga mësimdhënësit që të zgjedhin teknikat mësimore të faza kryesore e 

orës, për njësinë puberteti, nga grafikoni mund të arrijmë në përfundim se teknika “mësim i 

përqendruar mbi argumente” zbatohet nga gjysma e mësimdhënësve në shkollat e fshatrave 

dhe në qytet, sepse mësimdhënësit së bashku me nxënësit argumentojnë rreth njohurive në 

lidhje me temën, opsioni “a” dhe “c” kemi mendime të barabarta, ndërsa të lexuarit në dyshe 

kemi 6 mendime në fshatra dhe asnjë në qytet. 
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  Grafiku 14. Përmbledhja e metodologjisë të tema: Ndërtimi i trupit të njeriu 

 

 Të pyetja në vijim kërkon nga mësimdhënësit të na paraqesin më shumë informacione rreth 

përdorimit të metodologjisë në temën vijuese: Ndërtimi i trupit të njeriu. Nga analiza e të 

dhënave mund të nxjerrim këto rezultate: Teknika mësimi me anë të modeleve është 

përzgjedhur më se shumti nga mësimdhënësit në fshatra dhe në qytet prandaj mund të themi se 

është një teknikë mjaft e preferuar sepse nxënësit shohin praktikisht ndërtimin e trupit, 

gjithashtu edhe opsioni “b” mësimi me anë të videove preferohet të shkollat ku mungon 

kabineti dhe modelet, maketet e ndryshme, mësimi me anë të projektorit kemi mendime të 

barabarta, ndërsa opsioni “c” janë dhënë 7 mendime nga mësimdhënësit në fshatra, krejt kjo 

nga mungesa e tikut, kabineteve etj. 

Mund të përfundojmë se në përgjithësi kemi përzgjedhje të mirë të metodologjisë nga 

mësimdhënësit  të tema: Ndërtimi i trupit të njeriu. 
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Grafiku 14.1 Klasifikimi i teknikave mësimore të njësia: Ndërtimi i trupit të njeriu, të faza e 

orës përforcim 

    

Shumë e rëndësishme të njësia: Ndërtimi i trupit të njeriu, të faza e orës përforcim është të 

shohim mendimet e mësimdhënësve në lidhje me përdorimin e teknikave, ku shohim se: 

opsioni “c’ kllaster kemi një përdorim mjaft të madh nga njëra palë mësimdhënësve, pastaj 

opsioni “b” dhe dy teknikat e tjera opsionet “d” dhe “a” kanë një përdorim më të vogël, 

mirëpo të Përzgjedhja e teknikave mund të arrijmë në përfundim se pothuajse se të gjitha 

teknikat kanë rëndësinë e përdorimit tek njësia në fjalë. 
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Grafiku 15. Nxjerrja e përfundimeve në zbatimin e metodologjisë të tema "Lëkura organ me 

role të shumta" 

 

Pyetja në vijim na tregon metodologjinë e përdorur në temën "Lëkura organ me role të 

shumta" ku shohim se opsioni" Teksutale-verbale” në fshatra kemi dhjetë mësimdhënës, 

ndërsa një në qytet ,opsioni “Mësimi me anë të projektorit” tetë mësimdhënës në fshatra, katër 

në qytet ,pastaj opsioni metodologji “Modele” kemi gjashtë në fshatra dhe katër në qytet, dhe 

opsioni i fundit d" Mësimi me anë të prezantimeve” kemi pesë në fshatra dhe dy mësimdhënës 

në qytet. Nëse e shohim për nga ana e përdorimit të metodologjisë vërejmë se kemi në fshatra 

një përdorim më të madh të opsionit tekstuale –verbale siç e kemi theksuar edhe me parë në 

pyetjet paraprake nga mungesa e teknologjisë dhe kabineteve funksionale. Marr në tërësi kemi 

një përdorim të mirë të metodologjisë në opsionet e tjera si në fshatra dhe në qytet. 
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Grafiku 15.1. Përcaktimi i teknikave  mësimore në fillim të orës (Parashikim) të tema 

"Lëkura organ me role të shumta" 

 

Të kjo temë mësimdhënësit kanë ndarë më shumë mendimet tek teknika “Parashikim me 

terma paraprak kemi njëmbëdhjetë mësimdhënës në fshatra dhe tre në qytet dhe është një 

teknikë mjaft e preferuar për fazën parashikim, pastaj teknika tjetër më e përdorur sipas 

mësimdhënësve  është “DRTA” dhe nuk mund të themi se është mjaft e zbatuar në parashikim 

të kjo temë tetë mendime nga fshatrat dhe dy nga qyteti, pastaj opsioni “Insert” kemi pesë 

mendime në fshatra dhe dy në qytet, ndërsa opsioni “Klaster” kemi mendime të barabartë nga 

katër mësimdhënës edhe kjo teknikë mjaft e duhur për fazën e orës në fjalë. 
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Grafiku 16. Të dhënat përcaktuese në lidhje me metodologjinë e temës Çrregullimet 

strukturës dhe funksionet e lëkurës 

 

Pyetja në vijim na ndihmon të kuptojmë se cilën metodologji e zbatojnë të njësia: Çrregullimet 

e strukturës dhe funksionet e lëkurës, shohim se opsioni “a” tekstuale ka 10 mendime të 

mësimdhënësit në fshatra dhe 3 mendime në qytet, opsioni “b” videove kemi 8 mendime në 

fshatra dhe 2 mendime në qytet, opsioni “c” projektorit kemi 6 në fshatra dhe 3 në qytet, 

ndërsa opsioni “d” kemi 5 në fshatra ndërsa 3 në qytet. Marr në përgjithësi mund të 

përfundojmë se pothuajse shumica e mësimdhënësve përdorin metodologji mjaft të mirë në 

sqarimin e temës në fjalë. 
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Grafiku 16.1 Përshkrimi i të dhënave nga grafikoni në lidhje me teknikat  të tema: 

Çrregullimet e strukturës dhe funksionet e lëkurës në PNP (Parashikim, Ndërtim i njohurive, 

Përforcim). 

 

Të shohim grafikonin në vazhdim për të marrë më shumë hollësi se çfarë teknika përdorim 

mësimdhënësit e fshatrave dhe qytetit në temën: Çrregullimet e strukturës dhe funksionet e 

lëkurës në PNP të një orë mësimorë në lëndën e biologjisë.  

Nga përgjigjet e mësimdhënësve vërejmë se për opsionin “a” kemi gjysmën e mendimeve, 

ndërsa opsionet “b” dhe “c” kemi pothuajse mendime të njëjta, kurse opsioni “d” është 

zgjedhur më pak. 

Mund të themi se në përgjithësi teknika e cila është përzgjedhur më se shumti “Të nxënit me 

këmbime është një teknikë e mirë e cila i aktivizon edhe nxënësit, po gjithashtu edhe teknikat 

e tjera të përzgjedhura janë teknika të cilat nxënësin e vënë në qendër dhe nxisin mendimet 

dhe aktivitetet mësimore. 
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Grafiku 17. Aplikimi i metodologjisë të tema: Sistemi i organeve për mbështetje dhe lëvizje 

në parashikim 

 

Pyetja në vazhdim është formular e tipit të hapur ku mësimdhënësit janë të lirë të shprehin 

mendimet e tyre se cilën metodologji e zbatojnë të tema: Sistemi i organeve për mbështetje 

dhe lëvizje, nëse i analizojmë përgjigjet e tyre do të shohim se opsioni “a” demonstrimit e 

kanë zgjedhë më se shumti, pastaj opsioni “d” tekstuale i afrohet opsionit “a”, ndërsa opsionet 

“b” dhe “ç” janë të barabartë me nga 6 mendime, ndërsa dy opsionet e tjera “c” dhe “e” janë 

gati të njëjta, mund të themi se në përzgjedhje nga vetë mësimdhënësit dominon metodologjia 

më e re dhe që nxit mendimin e nxënësve. 
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Grafiku 17.1. Listimi i teknikave të tema: Sistemi i organeve për mbështetje dhe lëvizje në 

parashikim 

 

Po ashtu të pyetja vijuese e kemi të tipit të hapur, mbasi mësimdhënësit e kanë zgjedhur 

metodologjinë e duhur, duhet edhe të zgjedhin vet se çfarë teknika përdorin të tema: Sistemi i 

organeve për mbështetje dhe lëvizje në fazën parashikim, ku vërejmë se janë zgjedhur mjaftë 

teknika, primatin e teknikes më të përdorur është opsioni “a” kllaster, pastaj” loja me role”, si 

dhe ngatë këtyre kemi teknikat “tryeza e rrumbullaket dhe “insert” i kemi mire të përdorura, 

ndërsa teknikat “di, dua të di, mësova” “brainstorming’’ dhe “xhigsou” i kanë zgjedhur 

barabartë nga 4 mësimdhënës. Janë teknika mirë të përzgjedhura në parashikim për temën në 

fjalë. 
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Grafiku 18. Demonstrimi i metodologjisë të tema: Sistemi i organeve të tretjes të ndërtimi  i 

njohurive  

Tema e radhës kërkon nga mësimdhënësit të zgjedhin metodologjinë të cilën e aplikojnë të 

tema: Sistemi i organeve të tretjes nga gafikoni po shohim se mësimdhënësit kanë zgjedhur më 

shumë opsionin “a” pra me anë të modeleve është një metodë mjaft e preferuar sepse nxënësit 

mund të shohin ilustrimin dhe të praktikojnë me anë materialeve të ndryshme organet e tretjes, 

pastaj opsionet e tjera “b” dhe “c’’ janë pothuajse të barabartë pra me anë të fotografive dhe 

demonstruese edhe këto dy metoda janë mjaft efikase dhe të duhura sepse ana vizuale është 

gjithmonë më preferuar dhe mbahet në mend më shumë, ndërsa opsioni “d” tekstuale nuk 

është zgjedhur si e zbatuar dhe mund të themi së është metoda më pak e preferuar sepse 

konsiderohet si metodë ku më shumë kemi mësimdhënësin në qendër dhe nxënësit mund të 

jenë më pasiv dhe ndonjëherë ora kalon në monotoni. 
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Grafiku 18.1. Prezantimi i teknikave në fazën e orës ndërtim i njohurive, të njësia: Sistemi i 

organeve të tretjes  

 

Mbasi e komentuam metodologjinë, tani do të shohim se si e kanë zgjedhur teknikat mësimore 

të njësia në fjalë, ku po vërejmë se opsioni “c” mendo puno në dyshe thuaja grupit kanë 

zgjedhur 12 mësimdhënës nga fshatrat dhe 3 nga qyteti, opsioni “d” loja me role 8 mendime 

nga fshatrat dhe 1 nga qyteti, ndërsa dy opsionet “a” dhe “b” kemi pothuajse mendime të 

njëjta, prandaj nëse e komentojnë në tërësi mund të themi se opsionet në përgjithësi janë 

zgjedhur mirë dhe nëse i shohim me metodologjinë e zgjedhur mund të kombinohen me 

teknikat. 
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Grafiku 19. Identifikimi i metodave të tema: Gjaku rrjedh në një cikël të mbyllur, në 

përforcim? 

 

Tema e radhës  Gjaku rrjedh në një cikël të mbyllur na tregon metodologjinë më të preferuar 

dhe që më shumë e përdorin mësimdhënësit në orën mësimore në lëndën e biologjisë, ku po 

vërejmë se metoda më e zgjedhura është opsioni “b” metoda demonstruese dhe opsioni “a” 

metoda eksperimentale janë mjaft të preferuara të realizohen sepse përmes tyre nxënësit do të 

shohin dhe do të demonstrojnë eksperimentalisht se si gjaku rrjedh në cikël të mbyllur dhe 

rrugën në të cilën ndjek, në mungesë të këtyre metodave për shkak të infrastrukturës së 

shkollave pra në mungesë kabineteve laboratorike, mund të përdoret edhe opsioni “d” përmes 

videove ku edhe këtu do të shohin përmes anës vizuele, ndërsa opsioni ”c” që e kanë zgjedhur 

një numër i konsiderueshëm është metoda më pak e preferuar sepse konsiderohet të jetë si 

mësim i “mangët” pa pjesën praktike. 
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Grafiku 19.1. Emërtimi i teknikave mësimore të tema "Gjaku rrjedh në një cikël të mbyllur" 

në fazën e orës përforcim 

 

Teknikat mësimore të tema "Gjaku rrjedh në një cikël të mbyllur" në fazën e orës përforcim 

kemi këtë radhitje: Mësimdhënie e ndërsjelltë është zgjedhur më shumë një teknikë mjaft e 

mire sepse kemi bashkëveprim ndërmjet mësimdhënësve dhe nxënësve, ndërsa teknika 

Mësimi zbulues nga nxënësit është teknika e cila është zgjedhur dhe mund të themi së është 

një ndër teknikat më të preferuarat sepse nxënësi vihet në qendër dhe zbaton njohuritë, pastaj 

kemi rrjetin e diskutimit ku edhe këtu kemi vetëm inkoperim të mendimeve dhe çështjeve në 

lidhje me temën, më pak e zbatuar po shihet teknika Plotësimi i fletores së punës edhe kjo 

mund të zhvillohet varësisht nga njësia dhe koha në dispozicion por në rast se nuk kemi pjesën 

praktike, mund të jepet edhe detyrë shtëpinë. 
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Grafiku 20. Përshkrimi i metodologjisë të tema: Sistemi nervor dhe hormonal, në PNP 

(Parashikim, ndërtim i njohurive, përforcim) 

 

Pyetja në vazhdim na mundëson të marrim informacione çfarë metodologjie e përdorin 

mësimdhënësit në PNP të tema :Sistemi nervor dhe hormonal, nga nxjerja e përfundimeve nga 

grafikoni mund të shohim se metoda tekstuale është zgjedhur më shumë në shkollat e 

fshatrave kemi 10 mendime, ndërsa një qytet, me anë të filmit kemi opsionin e dytë kemi 

raportin 9 në fshatra dhe 4 në qytet, mësimi me anë të modeleve kemi 6 në fshatra dhe 3 në 

qytet, ndërsa opsioni më pak i zgjedhur është metoda demonstruese 4 në qytet ndërsa 3 në 

qytet. 

Nga kjo mund të përfundojmë se mësimdhënësit e qytetit kanë zgjedhur më shumë metodat 

më interaktive, vetëm një mësimdhënës ka zgjedhur metodën tekstuale, ndërsa mësimdhënësit 

e fshatrave kanë zgjedhur metodën tekstuale 10 mësimdhënës, ndërsa të tjerët metodat e tjera 

në fjalë. 
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Grafiku 20.1. Interpretimi i teknikave të tema: Sistemi nervor dhe hormonal, në PNP 

(Parashikim, ndërtim i njohurive, përforcim) 

 

Ndërsa teknikat mësimore më të zbatuarat në PNP të tema: Sistemi nervor dhe hormonal kemi 

tekniken di, dua të di, mësova ku kemi gjysmën e mendime si në fshatra dhe në qytet pra 

raporti 15 mësimdhënës në fshatra dhe 6 në qytet mund të themi si teknikë që zbatohet në PNP, 

pastaj e kemi tekniken diagrami i venit me 6  mësimdhënës në fshatra dhe 3 në qytet, ditari 

dypjesësh e kemi 5 mendime në fshatra dhe 2 në qytet, ndërsa leksioni shkollor kemi më pak 

të zgjedhur 3 mësimdhënës në fshatra ndërsa në qytet nuk kemi asnjë. 

Sa përket përzgjedhjes mund të themi se teknikat di, dua të di, mësova dhe ditari dypjesësh 

janë teknika që mund të zbatohen më shumë në PNP, ndërsa diagrami i venit dhe leksioni 

shkollor nuk preferohen për PNP sepse mund të përdoren vetëm në një fazë të orës. 
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Grafiku 21. Klasifikimi i metodologjisë më të përdorur të tema: Sistemi i organeve ndijore 

 

 

Të tema: Sistemi i organeve ndijore nga mësimdhënësit u kërkua të zgjedhin metodologjinë të 

cilën e përdorin më se shumti në fazën e orës ndërtim i njohurive, nga analiza e të dhënave 

nxjerrim këto përfundime: Metoda tekstuale ka më shumë përdorim të mësimdhënësit e 

fshatrave, ku kemi 10 mendime ndërsa 2 mendime në qytet, pastaj si metodë më përdorur e 

kemi mësimi me anë të fotografive 8në fshatra, 4 në qytet, maketeve 7 në fshatra 1 në qytet 

dhe metodën demonstruese e kemi të barabartë nga ana e përzgjedhjes si në fshatra dhe në 

qytet nga 4 mësimdhënës. Sigurisht edhe në këtë pyetje kemi një raport të mirë të përzgjedhjes 

me përjashtim të metodës tekstuale e cila po mendoje se duhet të zëvendësohet/kombinohet të 

disa mësimdhënës që vazhdimisht e përdorim me metoda me interaktive dhe gjithëpërfshirëse. 
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Grafiku 21.1. Paraqitja grafike e teknikave më të zbatuara në ndërtim të njohurive tema: 

Sistemi i organeve ndijore 

 

Nëse e shohim grafikun e pyetjes se cilat janë teknikat më të zbatuara të tema: Sistemi i 

organeve ndijore të faza e orës ndërtim i njohurive do të dalim në këto përfundime: Teknika 

shpjegim me ilustrim ka më shumë se gjysmën e mendimeve në fshatra dhe në qytet ,si 

teknikë mund të themi se i përgjigjet fazës së orës pastaj si më e zbatuar e kemi tekniken 

pyetja sjell pyetjen ,edhe kjo teknikë krijon një lidhshmëri në mes informacioneve të mësuara 

dhe atyre të reja  dhe me mendime të barabarta kemi dy teknika: Të nxënit me këmbime dhe 

analiza e tipareve semantike që të dyja këto teknika kanë për qëllim angazhimin e nxënësve 

dhe fokusimin e tyre të jenë aktivë në orë. 
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Grafiku 22. Ekspozimi i të dhënave metodologjike të njësia:Ndryshimet në pubertet në 

përforcim 

 

Njësi mjaft e rëndësishme për moshën e nxënësve për të kuptuar metodologjinë e      

mësimdhënësve sepse si njësi shpesh din edhe të anashkalohet ose të sqarohet jo si duhur. Nga 

grafikoni vërejmë se opsioni “b” metoda me anë të fotografive përdoret më shumë si metodë 

mund të përdoret nëse shoqërohet me informacione të tjera qoftë edhe nga përdorimi i pjesës 

teknologjike, pastaj dy metodat tjera i kemi pothuajse të barabarta opsioni “a” mësimi me anë 

të videove dhe opsioni “c” tekstuale të cilat dallojnë njëra me tjetrën, tekstuale shpesh mund të 

bëhet monotone për nxënësit, ndërsa metoda me anë të videove është më e preferuar sepse 

nxënësit mund të njihen edhe me shembuj dhe informacione me të ndryshme dhe kuriozitete  

që nuk i kanë ditur, ndërsa opsioni “d” më pak është përzgjedhur nga metodat por mbetet 

mjaft e preferuar si metodë sepse nxënësit mund të shohim në forma të ndryshme ndryshimet 

në pubertet prej këndvështrimit fizik, emocional dhe social sigurisht nëse mësimdhënësi ka 

zgjedhur ndonjë film i cili pasqyron njësinë në fjalë dhe elementet që i përmendem.  
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Grafikoni 22.1. Praktikimi i teknikave të njësia: Ndryshimet në pubertet, në përforcim 

 

 

Nga grafikoni paraprak mësuam rreth teknikave të zbatuar nga mësimdhënësit e anketuar në 

fshatra dhe në qytet, ndërsa tani do të njihemi me teknikat e zbatuara në njësinë e njëjtë: 

Ndryshimet në pubertet në fazën e orës përforcim, ne po vërejmë nga analiza e grafikonit këtë 

përzgjedhje të teknikave: Opsioni “a” Rrjeti i diskutimit kemi një raport në mes 11 në fshatra 

dhe 7 në qytet një teknikë e duhur për të bashkëbiseduar rreth informacioneve dhe njohurive 

për temën nga mësimdhënësit dhe nxënësit, pastaj kemi dy teknikat në pothuajse numër të 

njëjtë të përdorimit opsioni “b” mendo –puno –dyshe dhe “d” pesëvargëshi të cilat janë mjaft 

të mira për fazën e orës në fjalë dhe nxitin mendimin kritik të nxënësve, dhe më pak e 

zgjedhur është teknika Vija e vlerës ,por që mund të përdoret si një shkrim i shpejtë rreth 

pubertetit . 
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Grafiku 23. Radhitja e metodologjisë të tema: Sistemi i riprodhimit të meshkujt dhe të femrat 

 

 

Tema në vijim na lidhet me temën paraprake prandaj nga mësimdhënësit kemi kërkuar që të 

zgjedhin metodologjinë të cilën e përdorin të tema: Sistemi i riprodhimit të meshkujt dhe të 

femrat, nga përgjigjet e tyre mund të vërejmë këto metoda i përdorin më se shumti: Opsioni “c” 

tekstuale kemi një numër më të madh tek mësimdhënësit në fshatra, ndërsa në qytet vetëm një, 

dy metodat  e tjera opsioni “a” mësimi me anë të videove dhe opsioni “b” metoda 

demonstruese kanë pothuajse të njëjtën përzgjedhje si në fshatra dhe në qytet dhe opsioni më 

pak i zgjedhur është “d” mësimi me anë të modeleve. 

Nëse shohim përzgjedhjen mund të përfundojmë se kemi një përdorim të mirë të 

metodologjisë, mirëpo në disa shkolla në fshatra shqetësuese mbetet përdorimi i metodologjisë 

duke përfshi vetëm librat, shkaqet munden me qenë se kemi mungesë të kabineteve, pastaj 

pjesa teknologjike mungon etj. 
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Grafiku 23.1. Grupimi i teknikave mësimore më të përdorura të tema: Sistemi i riprodhimit të 

meshkujt dhe të femrat 

 

Pjesë e rëndësishme përveç metodologjisë për një mësimdhënës është aplikimi i teknikave të 

duhura për një orë mësimore, pyetja në vijim kërkon nga mësimdhënësit që të zgjedhin 

teknikat në temën Sistemi i riprodhimit të meshkujt dhe të femrat, dhe zgjedhja e tyre sipas 

grafikonit është kjo: Opsioni “d” mësimi zbulues zgjedhur më shumë ku kemi 10 

mësimdhënës nga fshatrat dhe 4 nga qyteti, teknikë mjaft e duhur, pastaj e kemi opsionin "a" 

me 7 mendime mësimdhënësit e fshatrave dhe 5 nga qyteti, opsioni “b” 7 nga fshatrat dhe 2 

nga qyteti, si dhe opsioni i cili është përzgjedhur më pak është opsioni “c” kemi vetëm 5 

mësimdhënës nga fshatrat, ndërsa në qytet nuk kemi asnjë mësimdhënës që ka zgjedhur këtë 

teknikë. 
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Grafiku 24. Analizë grafike e metodologjisë të njësia: Riprodhimi të bimët, në tri fazat e orës 

PNP 

 

Tek pyetja e fundit sa i përket temave/njësive mësimore në lëndën e biologjisë së klasave të 6, 

7 kemi këto statistika sa i përket metodologjisë të njësia: Riprodhimi të bimët, shikojmë 

grafikonin dhe metodologjia e cila përdoret më  se shumti është: opsioni “a” mësimi në natyrë 

nga gjysma e mësimdhënësve në fshatra dhe në qytet dhe mund të themi së është metoda më e 

mira e mundur për temën në fjalë, pastaj kemi metodën ‘‘d” mësimi eksplorues edhe kjo 

metodë e shkëlqyer kombinim me metodën ”a” si dhe dy teknikat më pak të zgjedhura janë 

opsioni “b” mësimi me anë të fotografive dhe opsioni “c” tekstuale . 

Nga përgjigjet e pyetjes në fjalë të kënaqur, sepse mësimi në natyrë duke gërshetuar edhe 

mësimin zbulues ja jep edhe nxënësve një diapazan më të gjerë të njohurive duke njohur bimë 

të reja dhe duke i parë vetë nga afër dhe njohur më mirë, me ketë rast familjarizohen me 

natyrën. 
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Grafiku 24.1. Interpretimi i teknikave mësimore të njësia: Riprodhimi të bimët, në tri fazat e 

orës PNP 

 

Ndërsa të teknikat e njësisë së fundit kemi këtë përzgjedhje nga mësimdhënësit e fshatrave dhe 

qytetit në njësinë: Riprodhimi të bimët ,teknika më e përdorur është opsioni “b” hulumtim i 

përbashkët ku kemi 12 mendime në fshatra dhe 4 në qytet ku nëse kombinohet me metodën 

mësimi në natyrë do të ishte një sukses mjaft i madh, pastaj e kemi opsionin “d” eskursioni 

kemi 7 mendime në fshatra dhe 3 në qytet, pastaj kemi opsionin “c” mësimi zbulues-

eksplorues 6 mendime në fshatra dhe 3 në qytet, ndërsa si teknikë më pak e zgjedhur kemi 

opsionin “a” rrjeti i diskutimit” me 4 mendime në fshatra dhe vetëm 1 në qytet. 

Sa i përket përzgjedhjes së teknikave po vërehet një përzgjedhje e mirë, ku secila nga shkollat 

mund të shfrytëzojë opsionet për ta sqaruar njësinë në fjalë për ta bërë sa ma atraktive orën 

mësimore dhe njohuritë e nxënësve të mund të jenë më të mëdha në këtë mënyrë të nxisim 

edhe debate, sugjerime dhe informacione të reja. 
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25. Çfarë dëshironi të ndryshoni në të ardhmen rreth përdorimit të 

metodologjisë dhe teknikave në lëndën e Biologjisë? 

 

 Kabinete të shkencave natyrore-Biologjisë, funksionalizimi dhe pajisja e tyre me vegla 

dhe mjete të domosdoshme; 

 Rishikimi i kurrikulave - Përshtatja me tekstet mësimore; 

 Rishikimi i teksteve mësimore Biologjia 6,7 përshtatja e temave, njësive me moshën e 

nxënësve; 

 Lidhja e teorisë me praktikë; 

 Pajisja e shkollave me mjete teknologjike, projektor; 

 Furnizimi i shkollave me pajisje të nevojshme, makete, fotografi, modele etj. 

 Trajnime të mësimdhënësve në lidhje me metodat dhe teknikat bashkëkohore; 

 Kushte më të mira për punë; 

 Përdorimi i metodologjisë dhe teknikave sipas moshës ,nevojave dhe shkathtësive të 

tyre; 

 Tekstet shkollore më të viziualizuara, fotografitë më konkrete në lidhje me 

temat/njësitë mësimore; 

 Frekuentimi sa më i madh i natyrës; 

 

 

 

                                                                                                                                                                                      

 

 

 

                                                                                                                                                                                        



78 
 

5. PËRFUNDIMET DHE REKOMANDIMET 

Gjatë procesit të këtij hulumtimi janë mbledhur të dhëna sasiore dhe cilësore, janë shqyrtuar, 

analizuar, diskutuar dhe krahasuar me të dhënat e hulumtuesve të mëparshëm për çështje të 

lidhura me temën e hulumtimit tim.  

Në bazë të rezultateve që kanë dalë nga të dhënat e mbledhura arrijmë deri tek përfundimet, të 

cilat janë si në vijim:  

•Tek pyetja sa kemi njohuri për metodat dhe teknikat mësimore shohim se gjysma e 

mësimdhënësve janë përgjigjur se i njohin mirë, ndërsa gjysma e tyre kanë zgjedhur opsionin 

kanë njohuri shumë të mira. 

•Pyetja sa i përket kushteve infrastrukturore ,sa i plotëson shkolla e juaj (A keni kabinet të 

biologjisë) sa i përket pyetjes në fjalë kemi mendime të ndryshme dhe janë të ndara sipas 

institucionet ku mësimdhënësit punojnë :Në shkollat e qyteteve kemi kabinete, laboratorë dhe 

janë funksionale, ndërsa në fshatra kemi kabinete disa janë funksionale, disa jo funksionale, 

kemi shkolla me mungesë kabineteve dhe kjo mund të vërehet edhe të pyetjet e parashtruara 

ku i mungon pjesa e zbatimit të pjesës teorike me praktike. 

•Pyetja: A e lidhni teorinë, me praktikë sipas temave/njësive mësimore përmes 

eksperimenteve, demonstrimeve në kabinet? Nga përgjigjet e mësimdhënësve shohim se 

pothuajse të gjithë janë përgjigjur se e lidhin pjesën teorike me atë praktike, mirëpo tek pyetjet 

vijuese do ta kuptojmë se nuk qëndron plotësisht ashtu, sidomos të shkollat ku mungon 

kabineti i biologjisë, kabinetet jofunksionale apo edhe neglizhenca e mësimdhënëseve apo 

ngajherë edhe mos të paturit e njohurive të nevojshme rreth pajisjeve apo mos demonstrimeve 

të ndryshme biologjike. 

•Pyetja Sa ndikon përdorimi i metodave nga tradicionalja në bashkëkohore  

Mësimdhënësit janë shprehur se i vërejnë ndryshimet nga metodat tradicionalja në 

bashkëkohore, sepse edhe angazhimi i nxënësve vihet në qendër, në këtë rast pranohet dhe 

dëgjohet zëri i tyre si kryesor duke kontribuar në nxënie të efektshme. 

•Pyetja në vazhdim kërkon nga mësimdhënësit të tregojnë sa i përshtatin metodat dhe teknikat                                                                                                                                                   

sipas moshës së nxënësve, dhe nga përgjigjet mund të themi se pothuajse një pjesë e madhe e 
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mësimdhënësve i përshtatin metodat dhe teknikat, ndërsa një numër i vogël kanë potencuar me 

rrallë i përshtatin kryesisht në disa shkolla në fshatra. 

Përfundimet të temat/njësitë mësimore të Biologjia 6,7 lidhur me përdorimin e metodologjisë 

dhe teknikave mësimore  

•Metodologjia të tema: Biodiversiteti, nga të dhënat e mbledhura kemi një numër të 

mësimdhënësve të disa shkollave në fshatra të cilët fatkeqësisht përdorin /zbatojnë 

metodologji tekstuale dhe fjalën e gjallë ,duke mos shfrytëzuar mundësinë e mbajtjes së 

mësimit në teren, edhe pse gjenden në vendbanime ku kanë hapësirë të mjaftueshme të 

vizitimit të një kopshti apo të vendi të populluar nga flora dhe fauna, dhe me ketë rast njihen 

me mirë edhe praktikisht me terrenin, ndërsa në qytet kemi përgjigje të metodologjisë me anë 

të videove në mungesë të hapësirës për vizitë në teren, mirëpo në disa raste edhe në qytet kemi 

një hapësirë sado e vogël që mund të shfrytëzohet apo organizimi i ndonjë eskursionit me 

qëllim të përfitimit të njohurive. 

Sa i përket zbatimit të teknikave të tema e lartëcekur në pjesën hyrëse të orës 

(Parashikim)mësimdhënësit kanë përzgjedhur më shumë: Tryezën e rrumbullakët dhe 

vrojtimin teknika mjaft të mira nëse kemi edhe metodologji e cila ka si qëllim mësimin në 

teren. 

•Shëndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut metodologjia e zbatuar nga mësimdhënësit e 

anketuar në lidhje me temën mjaft të rëndësishme për moshën e nxënësve ,metodologjia e 

zgjedhur është pothuajse e barabartë (tekstuale, demonstruese-laboratorike, mësimi me anë të 

projektorit, audio-vizuele) prandaj kemi një laramani të mirë të përdorimit të metodave. Sa u 

përket teknikave në fazën e orës parashikim, mësimdhënësit kanë zgjedhur opsionin: Mësim i 

përqendruar mbi argumente, pastaj kllasterin, ndërsa më pak esen dhe tekniken ruaje fjalën e 

fundit për mua. Sa i përket dy metodave të para janë të preferuara, ndërsa dy të fundit jo në 

fazën e orës parashikim, mirëpo në përforcim. 

 •Ndërsa pyetja në vijim na jep përgjigje në lidhje me pyetjen: Cilën metodologji e praktikojnë 

mësimdhënësit në fshatra dhe në qytet në temën Puberteti-Pjekuria seksuale. Nga anketimi i 

mësimdhënësve shohim se vetëm një numër i mësimdhënësve në fshatra 4 prej tyre përdorin 

metodën verbale, ndërsa të tjerët mësimin me anë të videove, modeleve dhe me projektor, 
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prandaj është një metodologji mjaft e mirë, poashtu edhe në qytet kemi vetëm 2 mësimdhënës 

që zbatojnë metodën verbale, ndërsa të tjerët kanë zgjedhur opsionet e lartcekura. 

Teknikat e temës: Puberteti mësimdhënësit në fazën e orës ndërtim i njohurive kanë zgjedhur 

teknikat: Mësimi i përqendruar mbi argumente mbi gjysma e mësimdhënësve, ndërsa të tjerat i 

kemi barabarta si në fshatra dhe në qytet të dy teknikat Dlta dhe parashikim me termat 

paraprak. 

•Gjatë ndërtimit të pyetësorët kemi parashtruar edhe pyetje të tipit të hapur lidhur me 

përdorimin e metodologjisë dhe teknikave në temën: Sistemi i organeve për mbështetje dhe 

lëvizje, ku i kemi marrë disa mendime të ndara sipas institucionit ku punojnë mësimdhënësit 

pra në fshatra dhe në qytet. Metoda demonstruese është zgjedhur më se shumti në fshatra, 

pastaj ajo tekstuale, ndërsa të tjerat mësimi me anë të projektorit, modeleve, fotografi dhe 

videove ku i kemi si të ngjashme për nga ana e përzgjedhjes, gjithashtu edhe në shkollat e 

qytetit i kemi të zgjedhura të gjitha opsionet si të përafërta. Sa i përket teknikave kemi një 

diversitet të përdorimit varësisht nga mësimdhënësit në fshatra në qytet, ku teknikat kllaster 

dhe loja me role i kemi të barabarta nga 6 mësimdhënës ,pastaj  insert, tryeza e rrumbullaket 

dhe brainstorming ,dhe dy teknikat e fundit di, dua të di, mësova dhe xhigsou janë zgjedhur 

më pak. 

•Pyetja në vazhdim na jep përgjigje rreth metodologjisë më të preferuar nga mësimdhënësit 

për temën: "Gjaku rrjedh në një cikël të mbyllur" nga përgjigjet e anketuarve shohim se: 

Mësimdhënësit e fshatrave kanë zgjedhur si metodë më të zbatuar demonstrimin, pastaj 

tekstuale, eksperimentale dhe videove. Kjo normalisht në shkolla ku kanë kabinete 

laboratorike dhe Tik-ut, në mungesë të tyre metoda tekstuale. Gjithashtu kjo metodologji është 

zgjedhur edhe në qytet përjashtim në numër më të vogël metoda tekstuale, për arsye se 

posedojnë kabinete. 

Sa ju përket teknikave kemi këto opsione :Mësimdhënie e ndërsjelltë, mësim zbulues nga 

nxënësit, rrjeti i diskutimit, dhe plotësimi i fletores së punës. Edhe sa i përket zgjedhjes së 

teknikave kemi të bëjmë me teknika mjaft të duhura për fazën e orës përforcim.                                                                                                                                                    

• Analizë në pyetjen lidhur me metodologjinë e përdorur të tema: Sistemi nervor dhe 

hormonal, në fshatra mësimdhënësit kanë zgjedhur ketë metodologji si më të aplikueshme: 
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Tekstuale, film, modeleve dhe demonstruese si në fshatra dhe në qytet. Sa i përket 

metodologjisë në fshatra mbetet shqetësuese përdorimi i metodologjisë tekstuale si më e 

zbatuara ndër metodat e tjera shkak i kabineteve jo funksionale siç e kemi cekur edhe më parë. 

Mbasi metodologjinë e analizuam do të shohim si i zbatuar teknikat mësimore në PNP më e 

preferuara shohim se është teknika di, dua të di, mësova  me gjysmën e mësimdhënësve në 

fshatra dhe në qytet, pastaj diagrami i venit, ditari dypjesësh, dhe teknika më pak e zbatuar 

mbetet leksioni shkollor. 

•Pyetja e fundit e pyetësorit është :Çfarë dëshironi të ndryshoni në të ardhmen rreth përdorimit 

të metodologjisë dhe teknikave në lëndën e biologjisë? 

Një pyetje e hapur ku secili prej të anketuarve ka shprehur mendimin e tij/saj në lidhje me 

kërkesën e pyetjes, dhe shohim se pothuajse mendimi i të gjithëve ishte fillimisht: Kabineti i 

biologjisë i pajisur me vegla dhe mjete të nevojshme, kushte më mira për punë, rishikimi i 

teksteve komfor rezultateve të nxënit, tik-u, trajnime të ndryshme etj. 

Nga përfundimet e mësipërme mund të nxirren edhe disa rekomandime: 

 Shkolla duhet të ofrojë kushte sa më të mira për realizimin e mësimit, pra jo të 

mjaftohet vetëm me ekzistencën e një klase ku janë grumbulluar disa nga mjetet e 

laboratorit të biologjisë, ku në të shumtën e rasteve janë jashtë funksionit për arsye të 

dëmtimit ose humbjes së tyre, apo në raste të tjera mungesë e vullnetit të 

mësimdhënësve për ti përdorur dhe funksionalizuar ato. Nuk duhet të mjaftohet vetëm 

me ekzistencën e shkollës si objekt, por duhet të bëhet edhe pasurimi të saj me çdo gjë  

që është e nevojshme për realizimin e një mësimi cilësorë. Patjetër mësimdhënësit të 

kenë të planifikuar organizimin e mësimit në natyrë, i ekskursioneve me qëllime 

mësimi, ofrimi i mundësive të ndryshme dhe atraktive të mësimit që ndikon në 

mësimnxënien aktive të nxënësve. 

 Duhet të organizohen trajnime të ndryshme me qëllim të informimit të mësimdhënësve 

për rëndësinë e përdorimit të metodologjive dhe teknikave bashkëkohore, gjithashtu 

edhe për t’i pajisur ata me kompetenca adekuate për organizimin e mësimit sa me 

interaktiv dhe më cilësor edhe për nxënësit. 

 Mësimdhënësit duhet të mundohen të bëjnë maksimimin e tyre për të realizuar 

misionin e tyre në mënyrën më të mirë, secili nga mësimdhënësit duhet ta ketë llap 
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topin personal dhe projektorin në mënyrë që ta ketë të mundur që njësitë/temat 

mësimore ti paraqes edhe përmes Tik-ut, dhe jo vetëm të ankohen për kushtet jo 

adekuate në shkollë, e them këtë gjithmonë duke i pasur parasysh vështirësitë që 

shkaktohen nga mos plotësimi i kushteve, por nëse shkolla nuk ka laborator ose nuk ka 

mundësi të organizoj ekskursion, atëherë duhet së paku t’i shfrytëzojmë ato mundësi 

që na kanë mbetur, siç është p.sh.: mësimi në natyrë, ndërrimi i metodave varësisht nga 

natyra e mësimit, punimi me materiale të ndryshme, duke i  shfrytëzuar modelet 

molekulare, maketet e ndryshme ,pastaj mësimi me anë të projekteve sepse janë mjaft 

të pëlqyera edhe nga nxënësit. 

 Përdorimi i metodologjisë dhe teknikave sipas moshës ,nevojave dhe shkathtësive të 

tyre; 

Siç e dimë klasa është një mjedis ku kemi nxënës të ndryshëm me potenciale të 

ndryshme, karaktere dhe nga rrethe të ndryshme qoftë intelektuale, fizike apo nevojave 

emocionale, prandaj mësimdhënësit duhet ti ketë parasysh dhe të përshtatë 

metodologjinë dhe teknikat në raport me nxënësit e cekur në klasa. 

 Botimi i teksteve mësimore Biologjia 6-9 duke i përfshi mësimdhënësit ekspertë, duke 

i pranuar vërejtjet, sugjerimet dhe kërkesat e mësimdhënësve në teren në mënyrë që të 

kuptojmë çfarë saktësisht duhet të vendoset si informacion në tekstet e reja. Tekstet 

shkollore më të viziualizuara, fotografitë më konkrete në lidhje me temat/njësitë   

mësimore si dhe të jenë temat të përfshira në tekstet mësimore sepse kemi një 

ndryshim të madh të rezultateve të lëndës në raport me  temat/ njësitë në tekste. 

 Frekuentimi sa më i madh i natyrës, kopshteve dhe vizitave me karakter mësimor në 

vende të ndryshme në nivel komunal, qendror dhe më gjerë gjithmonë në koordinim 

dhe pajtim të trekëndëshit didaktikë. 
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Shtojcat: Instrumentet e hulumtimit 

Shtojca 1: Pyetësor për mësimdhënësit 

 
Pyetësor për mësimdhënësit/et e lëndës së Biologjisë të komunës së Klinës 

 

 

  

ʺPërzgjedhja e metodave dhe teknikave në vartësi të temave mësimore në 

Biologji të klasave VI dhe të VII" 

 

 

 

 
Emri i institucionit ku punoni ___________________________ 

 

Vendi______________________ 

 

Nr.i telit/emali ____________________________ 

 

 

Mësimdhënësja e lëndëve Biologji-Kimi   

Liridona Berisha      

Nr tel 049 907-209 

 

                                                                 

                                                             

                                                  

 

 

                                                            

 

                                                       Prill, 2021 
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PYETËSOR PËR MËSIMDHËNËSIT 

 
 

I/e nderuar mësimdhënës /e ! 

Ky pyetësor është pjesë e hulumtimit në kuadër të temës së masterit me titull ʺPërzgjedhja e 

metodave dhe teknikave në vartësi të temave mësimore në Biologji të klasave VI dhe të VII". 

Qëllimi  i pyetësorit  është  mbledhja  e informacioneve   të cilat  na  ndihmojnë  në arritjen e 

rezultateve të hulumtimit, ku përgjigjet e juaja të sinqerta do të më ndihmonin shumë, për këtë  

do të isha shumë falënderuese.! 

Analizimi i përgjigjeve të juaja do të bëhet në mënyrë konfidenciale, prandaj mund të 

shpreheni lirshëm, dhe shërben vetëm për rezultatet e temës! 

 

                                                                                     Ju faleminderit për bashkëpunim! 

                                                                               Mësimdhënësja e lëndëve: Liridona Berisha               

                                                                                                Biologji -Kimi 

I. Të dhëna themelore 

1.  Gjinia a) Mashkull                         b)  Femër 

2. Institucioni(shkolla) ku punoni? 

 
a)   Fshat                             b)  Qytet  

 

II.Të dhënat rreth procesit të mësimdhënies,zbatimit të metodave dhe teknikave nga 

mësimdhënësit e Biologjisë të klaseve 6,7 

3. Sa i njihni metodat dhe teknikat e mësimdhënies? 

a) Pak                        b) Mjaftueshëm                c) Mirë                    d) Shumë mirë 

                                                                                                                                                       

4.Ai plotëson kushtet infrastrukturore shkolla e juaj(A keni kabinet të Biologjisë)? 

a) Po                        b) Jo                            c) Kabinet jofunksional      d) Kabinet funksional 

                                                                                                                                                       

5.Ae lidhni teorinë me praktikë sipas temave mësimore në lëndën e biologjisë për klasat VI 

dhe të VII  përmes eksperimenteve, demonstrimeve në kabinetin e Biologjisë? 

a) Po                       b) Jo                               c) Shpesh                    d) Ndonjëherë 
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6.A vini re ndryshimet në realizimin e orës mësimore në lëndën e biologjisë duke i përdorur 

metodat dhe teknikat nga tradicionalja në bashkëkohore? 

a) Po                  b) Jo                             b) Ndonjëherë                        c) Gjithmonë              

 

7.Sa i përshtatni metodat dhe teknikat sipas moshës së nxënësve në lëndën e biologjisë për 

klasën e VI dhe të VII? 

a) Ndonjëherë           b) Rrallë                       c) Shpesh                       d) Gjithmonë 

 

II. Pjesa e përdorimit të metodave dhe teknikave nga mësimdhënësit  nga Biologjia 6 

Tema: Biodiversiteti-Pjesa e parë 

 

8.Cilen metodologji e përdorni të tema:ʺBiodiversiteti"(Rretho njërin opsion) : 

 

a) Metoda e punës me tekst dhe material tjetër të shtypur;  b) Metodat e shpjegimit me gojë 

c) Metoda me anë të videove                                                d) Mësimi në teren 

 

Nëse e përzgjidhet metodologjinë e temës: Biodiversiteti, cilat nga teknikat mësimore i 

përdorni në parashikim(Pjesa hyrëse ) ?  (Rretho njërin opsion) 

a) Tryeza e rrumbullakët           b) Xhigsou              c) Karrika e autorit       d)Vrojtimi  

 

9. Njësia :Biologjia shkenca për jetën   Metodologjinë të cilën e përdorni  (Rretho njërin 

opsion)                                                                                                                                                    

a)Metoda e punës me tekst            b)Metoda me anë projektorit   

c)Metoda e demonstrimit               d)Metoda verbale  

 

Ndërsa tekniken mësimore që e përdorni në fazën e orës: Ndërtim i njohurive (Pjesa kryesore) 

 a) Parashikimi nëpërmjet fjalëve kyçe            b. Lojë me role            c. Insert                            

d. Kubimi     

                                                                                                                                                

Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetësor-Biologjia 6 Pjesa e dytë 
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10.Përzgjedhni metodologjinë të cilën e praktikoni për temën e lartëcekur: (Rretho 

njërin opsion)    

a) Metoda verbale tekstuale    b)Mësimi me anë të projektorit      c)Mësimi në natyrë     

d) Metoda   laboratorike eksperimentale 

Tekniken  mësimore që e përdorni në tri fazat e orës: Qëniet e gjalla dhe mjedisi jetësor 

(Rretho njërin opsion)    

a. Prezantime me anë të videove  b. Ditari dypjesësh    c.Vija e vlerës   d.Puno në dyshe thuaja 

grupit 

11.Të njësia: Ndikimi i njeriut në natyrë dhe masat për mbrojtjen e tij, përzgjidheni 

metodologjinë dhe tekniken (Rretho njërin opsion)    

Metodologjia : a.Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase; b.Metoda me anë të projektit 

c. Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;    d.Metoda me anë të tekstit         

 

Teknika mësimore në fazën e orës Përforcim(Pjesa përfundimtare)  (Rretho njërin opsion)  

a.Ruaje fjalën e fundit për mua;        b.Brainstorming;                    c.Tryeza e rrumbullaket    

d. Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK;  

Tema: Shëndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut-Biologjia 6   Pjesa e tretë 

 

12.Cilën metodologji e zbatoni të tema e lartëcekur (Rretho njërin opsion)    

a)Metoda tekstuale             b)Metoda demonstruese-laboratorike   c)Mësimi me anë të 

projektorit      d)Metoda audio-vizuele                                                                                                                                                      

Teknika mësimore të faza e orës Parashikim: (Rretho njërin opsion)    

a Kllasteri     b.Mësim i përqendruar mbi argumente    c.Ese      d.Ruaje fjalën e fundit për mua 

 

13.Të njësia: Puberteti-Pjekuria seksuale   

Metodologjia e duhur: (Rretho njërin opsion)    a)Mësimi me anë të projektorit    

b. Mësimi me anë të modeleve  c. Metoda verbale-tekstuale   d)Mësimi me anë të videove                                                                                                                                                     

Teknika mësimore të cilën e aplikoni të faza e orës Ndërtimi i njohurive:(Rretho njërin opsion)     

  

a. Parashikim nga termat paraprak                             b.Mësim i përqendruar mbi argumentet  

 c.DLTA                                                                     d.Të lexuarit në dyshe 
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IV. Pjesa e përdorimit të metodave dhe teknikave nga mësimdhënësit  nga Biologjia 7 

Tema: Ndërtimi i trupit të njeriu-KREU I 

14.Metodologjia e duhur: (Rretho njërin opsion)    

a)Mësimi me anë të modeleve  b.Mësimi me anë të videove   c.Tekstuale-verbale  d.Projektorit   

 

Nëse e përzgjedhet metodologjinë cilën nga teknikat e përdorni më shumë në këtë temë,ju 

lutem zgjedheni njërën nga teknikat për fazën e fundit të orës (Përfocim): (Rretho njërin 

opsion)    

Teknikat mësimore: a.Kollazh           b.Loja me role              c.Kllaster           d.Brainstorming    

 

15.Tema :Lëkura organ me role të shumta   (Rretho njërin opsion)    

Metologjia e duhur: aMësimi me anë të projektorit   b.Modele        cTekstuale-verbale 

d.Prezantimit 

 

Teknika mësimore në fillim të orës(Parashikim) (Rretho njërin opsion)    

 a Insert                  b.DRTA                    c.Parashikim me terma paraprak             d.Kllaster 

 

16.Tema:Crregullimet e strukturës dhe funksionet e lëkurës(Rretho njërin opsion)    

Metodologjia :a.Mësimi me anë të tekstit    b.Videove  c.Mësimi me anë të projektorit  

d.Modeleve                                                                                                                                                        

Teknika në tri fazat e orës: (Rretho njërin opsion)    

 a Të  nxënit me këmbime               b.Diagrami i venit       c.Kllaster        d.Karrika e autorit 

 

 

 

17.Tema:Sistemi i organeve për mbështetje dhe lëvizje   

Shënoni metodologjinë të cilën e përdorni:__________________________,nëse e përzgjodhët 

metodologjinë ju lutem shënoni tekniken që e zbatoni më shumë fazën Parshikim(Pjesa 

hyrëse)____________________                                                                                                                                                      
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18. Çfarë metodologjie dhe teknikë përdorni të tema:Sistemi i organeve të tretjes(Rretho 

njërin opsion)  

Metodologjia e duhur: a)Mësimi me anë të modeleve  b)Fotografi  c)Demonstruese  

dTekstuale  

 

Teknika që e zbatoni në fazën e orës ndërtim të njohurive  :   a.Leksioni shkollor      b.DRTA    

c.Mendo puno në dyshe thuaja grupit         d.Loja me role 

 

19.Po të tema:Gjaku rrjedh në një cikël të mbyllur ,cilën metodologji dhe teknikë e 

përdorni më se shpeshti: (Rretho njërin opsion)  

Metodologjia:a)Metoda eksperimentale b)Demonstruese c) Mësimi me anë të tekstit 

d)Videove 

Teknikat në përfocim:a.Rrjeti i diskutimit    b.Mësim zbulues nga nxënësit    c.Mësimdhënie e 

ndersjelltë 

 

20.Tema:Sistemi nervor dhe hormonal(Rretho njërin opsion)  

Metodologjia:a.Mësim me anë të të modeleve    b.Tekstuale    c.Film   d. Demonstruese 

 

Tekniken që e zbatoni në tri fazat e orës (Rretho njërin opsion):Diagrami i venit   b.Ditari 

dypjesësh    c.Leksioni shkollor   d.Di,Dua të di,Mësova 

 

21.Tema:Sistemi i organeve ndijore (Rretho njërin opsion)  

Metodologjia:Mësimi me anë të fotografive  b.Maketeve  c.Demonstruese    d.Tekstuale 

 

Teknikat:a.Pyetja sjell pyetjen  b.Të nxënit me këmbime    c.Shpjegim me ilustrim    

d.Analizë e tipareve semantike 
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22.Njësia:Ndryshimet në pubertet (Rretho njërin opsion)  

 

Metodologjia:Mësimi me anë të videove b.Mësimi me anë të fotografivec.Verbalo tekstuale 

d.Film 

 

Po teknika që e aplikoni në Përforcim:        a. Rrjeti i diskutimit                  b.Mendo-puno-

dyshe                                                                    c.Vija e vlerës                           d.Pesëvargëshi 

                                                                                                                                    

23.Tema: Sistemi i riprodhimit të meshkujt dhe femrat(Rretho njërin opsion)  

Metodolgjia :   a. Mësimi me anë të videove    b.Demonstrim    c.Tekstuale               d.Modele  

 

Teknika në Ndërtim të njohurive  (Rretho njërin opsion)  

 a.Pyetja sjell pyetjen         b.DRTA               c.Leksioni shkollor           d.Mësimi zbulues 

 

24.Të njësia:Riprodhimi të bimët(Rretho njërin opsion)  

 

Zgjedheni metodologjinë të cilën e përdorni të njësia e lartëcekur 

:a.Mësimi në natyrë      b.Mësimi me anë të fotografive    c.Tekstuale   d.Mësimi eksplorues 

 

Teknika që e aplikoni në tri fazat e orës të njësia :Riprodhimi të bimët(Rretho njërin opsion)   

Rrjeti i diskutimit     b.Hulumtim i përbashkët    c.Ndërtimi i shprehive studimore d.Eskursioni 

 

25.Cfarë dëshironi të ndryshoni në të ardhmen rreth përdorimit të metodologjisë dhe 

teknikave në lëndën e Biologjisë ? 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
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Tabela 1. Rezultatet në formë tabelare nga anketa me mësimdhënësit 

                                                                                                                                                  
3 Pjesët e 

pyetësorit 

Pyetjet Alternativat Numri i mësimdhënësve 

Fshat Qytet 

I. Të dhëna 

themelore 

 

1.Gjinia a) Mashkull 22 ose55% 8ose20% 

b) Femër 7ose 17.5% 3 ose 7.5% 

2.Institucioni(shkolla)ku punoni? 

 

a) Ismet Raci-

Klinë 

 6 ose 15% 

b) Motrat 

Qiriazi-Klinë 

 5 ose 12.5% 

c) Fshatra 29 ose 72.5%  

 

II. Të dhëna rreth 

shkollës dhe 

procesit të 

mësimdhënies, 

zbatimit të 

metodave dhe 

teknikave nga 

mësimdhënësit e 

biologjisë të 

klasave VI dhe 

VII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Sa i njihni metodat dhe teknikat e 

mësimdhënies? 

a)Pak / / 

b)Mjaftueshëm 3 ose 7.5% / 

c)Mirë 16 ose 40% 3 ose 7.5% 

d)Shumë mirë 10ose 25% 8ose 20% 

4.Ai plotëson kushtet 

infrastrukturore shkolla e juaj?(A 

keni kabinet të Biologjisë) 

a)Po 10ose 25% 4ose10% 

b)Jo 10ose 25% 1ose 2.5% 

c)Kabinet 

jofunksional 

5ose12.5% 1ose 2.5% 

d)Kabinet 

funksional 

4ose10% 5ose 12.5% 

5.Ae lidhni teorinë me praktikë 

sipas temave mësimore në lëndën e 

biologjisë për klasat e VI dhe të VII 

përmes eksperimenteve 

,demonstrimeve në kabinetin e 

Biologjisë? 

a)Po 11ose 27.5% 5ose 12.5% 

b)Jo 5ose12.5% / 

c)Shpesh 5ose 12.5% 5ose 12.5% 

d)Ndonjeherë 8ose 20% 1ose 2.5% 

6.Ai vini re ndryshimet në 

realizmin e orës mësimore në 

lëndën e biologjisë duke i përdorur 

metodat dhe teknikat nga 

tradicionalja në bashkëkohore? 

a)Po 15ose 37.5% 6ose 15% 

b)Jo / / 

c)Ndonjeherë 8ose 20% 2ose 5% 

d)Gjithmonë 6ose 15% 3 ose 7.5% 

7.Sa i përshtatni metodat dhe 

teknikat sipas moshës së nxënësve 

në lëndën e biologjisë për klasën e 

VI dhe të VII? 

a)Ndonjeherë 5ose 12.5% 2ose 5% 

b)Rrallë 1ose 2.5% 1ose 2.5% 

c)Shpesh 16 ose 40% 5 ose 12.5% 

d)Gjithmonë 7ose 17.5% 3ose 7.5% 

 

8.Cilën metodologji e përdorni të 

tema: Biodiversiteti 

 

Alternativat Fshat Qytet 

a)Metoda e 

punës me tekst 

dhe material 

11 ose 27.5% 3ose 7.5% 



94 
 

 

III. Pjesa e 

përdorimit të 

metodave dhe 

teknikave nga 

mësimdhënësit 

nga Biologjia 6 

tjetër të shtypur 

b)Metoda e 

shpjegimit me 

gojë 

5ose 12.5% / 

c)Metoda me 

anë të videove 

5ose 12.5% 4ose 10% 

d)Mësimi në 

teren 

8ose 20% 4ose 10% 

   

8.Nëse përzgjodhët metodologjinë, 

cilat nga teknikat i zbatoni në 

parashikim (pjesa hyrëse)në temën 

Biodersiteti 

a)Tryeza e 

rrumbullaket 

 

14ose 35% 4ose 10% 

b)Xhigsou 5ose 12.5% 

 

2ose 5% 

c)Karrika e 

autorit 

2ose 5% 

 

/ 

d)Vrojtimi  

8ose 20% 

 

 

5ose 12.5% 

9.Njësia: Biologjia shkenca për 

jetën, cilën metodologji e përdorni? 

a)Metoda e 

punës me tekst 

 

13ose 32.5% 2ose 5% 

b)Metoda me 

anë të projektorit 

5ose 12.5% 6ose 15% 

c)Metoda e 

demonstrimit 

 

7ose 17.5% 3ose 7.5% 

d)Metoda 

verbale 

 

4ose 10% / 

9.Ndërsa teknikat mësimore, në 

fazën e orës: Ndërtim i njohurive 

a)Parashikim 

nëpërmjet 

fjalëve kyqe 

10ose 25% 4ose 10% 

b)Lojë me role 

 

8ose 20% 3ose 7.5% 

c)Insert 

 

7ose 17.5% 2ose 5% 

d)Kubimi 4ose 10% 2ose 5% 

10.Tema:Qëniet e gjalla dhe 

mjedisi jetësor, metodologjia e 

a)Metoda 

verbale tekstuale 

15ose 37.5% / 
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praktikuar b)Mësimi me 

anë të projektorit 

 

5 ose 12.5% 6ose 15% 

c)Mësimi në 

natyrë 

 

6ose 15% 5ose 12.5% 

d.Metoda 

laboratorike- 

eksperimentale 

3ose 7.5% / 

 

 

 

10.Teknikat mësimore në tri fazat e 

orës, te tema: Qeniet e gjalla dhe 

mjedisi jetësor 

Alternativat Fshat Qytet 

a)Prezantime me 

anë të videove 

8ose 20% 5ose 12.5% 

b)Ditari 

dypjesësh 

 

7ose 17.5% 1ose 2.5% 

c)Vija e vlerës 5ose 12.5% / 

d)Puno në dyshe 

thuaja grupit 

9ose 22.5% 5ose 12.5% 

11.Të njësia :Ndikimi i njeriut në 

natyrë dhe masat për mbrojtjen e 

tij, metodologjia e përzgjedhur 

a)Zbatime 

praktike brenda 

dhe jashtë klase 

11ose 27.5% 3ose 7.5% 

b)Metoda me 

anë të projektit 

5ose 12.5% 4ose 10% 

c)Metoda 

interaktive,bashk

ëvepruese, 

gjithëpërfshirëse 

9 ose 22.5% 3ose 7.5% 

d)Metoda me 

anë të tekstit 

 

4ose 10% 1ose 2.5% 

11.Teknikat mësimore në fazën e 

orës përforcim 

a)Ruaje fjalën e 

fundit për mua 

6ose 15% / 

b)Brainstorming 

 

2ose 5% 2ose 5% 

c)Tryeza e 

rrumbullaket 

 

9ose 22.5% 5ose12.5% 

d)Prezantime në 

forma të 

ndryshme, 

përfshirë TIK-un 

12ose 30% 4ose 10% 

12.Tema:Shëndeti,sjelljet dhe 

emocionet e njeriut-Biologjia 6 

a)Metoda 

tekstuale 

8ose 20% 1ose 2.5% 
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Cilën metodologji e zbatoni të tema 

e lartëcekur 

 

 

 

 

b)Metoda 

demonstruese-

laboratorike 

6ose 15% 2ose 5% 

c)Mësimi me 

anë të projektorit 

7ose 17.5% 5ose 12.5% 

d)Metoda audio-

vizuele 

8ose 20% 3ose 7.5% 

 12.Teknikat mësimore të faza e 

orës parashikim, të tema: Shëndeti, 

sjelljet dhe emocionet e njeriut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a)Kllaster 10ose 25% 4ose 10% 

b)Mësim i 

përqendruar mbi 

argumente 

11ose 27.5% 5ose 12.5% 

c)Ese 5ose 12.5% 1ose 2.5% 

d)Ruaje fjalën e 

fundit për mua 

3ose 7.5% 1ose 2.5% 

Alternativat Fshat Qytet 

13.Të njësia: Puberteti –Pjekuria 

seksuale, metodologjia e duhur 

a. Mësimi me 

anë të projektorit 

6ose 15% 3ose 7.5% 

b)Mësimi me 

anë të modeleve 

8ose 20% 2ose 5% 

c)Metoda 

verbale tekstuale 

7ose 17.5% 2ose 5% 

d)Mësimi me 

anë të videove 

8ose 20% 4ose 10% 

13.Teknikat mësimore të faza e 

orës ndërtim i njohurive, te tema: 

Puberteti-Pjekuria  seksuale 

a)Parashikim 

nga termat 

paraprak 

3ose 7.5% 3ose 7.5% 

b)Mësim i 

përqendruar mbi 

argumente 

17ose 42.5% 5ose 12.5% 

c)DLTA 3ose 7.5% 3ose 7.5% 

d)Të lexuarit në 

dyshe 

6ose 15% / 

14.Tema:Ndërtimi i trupit të 

njeriu,metodologjia e duhur 

a)Mësimi me 

anë të modeleve 

12ose 30% 5ose 12.5% 

b)Mësimi me 

anë të videove 

8ose 20% 6ose 15% 
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c)Tekstuale-

verbale 

7ose 17.5% / 

d)Mësimi me 

anë të projektorit 

2ose 5% / 

 

14.Teknikat mësimore në fazën e 

përforcimit, të tema: Ndërtimi i 

trupit të njeriu 

 

 

 

 

 

 

a)Kollazh 5ose 12.5% 1ose 2.5% 

b)Lojë me role 7ose 17.5% 2ose 5% 

c)Kllaster 12ose 30% 4ose 10% 

d)Brainstorming 5ose 12.5% 4ose 10% 

15.Tema: Lëkura organ me role të 

shumta, metodologjia e duhur 

 

 

 

 

 

 

15.Teknikat mësimore në 

parashikim, të tema: Lëkura organ 

me role të shumta 

 

 

 

 

 

 

a)Mësimi me 

anë të projektorit 

8ose 20% 4ose 10% 

b)Modele 

 

6ose 15% 6ose 15% 

c)Tekstuale 

verbale 

 

15ose 37.5% 1ose 2.5% 

d)Mësimi me 

anë të 

prezantimit 

/ / 

Alternativat 

 

Fshat Qytet 

a)Insert 

 

5ose 12.5% 2ose 5% 

b)DRTA 8ose 20% 2ose 5% 

c)Parashikim me 

termat paraprak 

12ose 30% 3ose7.5% 

d)Kllaster 

 

4ose 10% 4ose 10% 

 

16.Tema:Crregullimet e strukturës 

dhe funksionet e lëkurës, 

metodologjia e duhur 

 

 

 

 

a)Mësimi me 

anë të tekstit 

15ose 37.5% 3ose 7.5% 

b)Videove 

 

4ose 10% 2ose 5% 

c)Mësimi me 

projektor 

 

6ose 15% 3ose 7.5% 

d)Modeleve 

 

4ose 10% 3ose 7.5% 

16.Teknikat mësimore ,në tri fazat 

e orës, të tema: Çrregullimet e 

a)Të nxënit me 

këmbime 

16 ose 40% 2ose 5% 
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strukturës dhe funksionet e lëkurës 

 

 

 

 

 

b)Diagrami i 

venit 

4ose 10% 6ose 15% 

c)Kllaster 6ose 15% 2ose 5% 

d)Karrika e 

autorit 

3ose 7.5% 1ose 2.5% 

17.Tema:Sistemi i organeve për 

mbështetje dhe lëvizje. Shënoni 

metodologjinë të cilën e zbatoni më 

shumë në fazën e orës parashikim 

 

 

 

 

 

 

 

 

a)Metoda e 

demonstrimit 

 

10ose 25% 2ose 5% 

b)Metoda me 

anë të projektorit 

4 ose 10% 2ose 5% 

c)Fotografi 

 

1ose 2.5% 2 ose 5% 

d)Modeleve 3ose 7.5% 3ose 7.5% 

e)Tesktuale 8 ose 20% 1 ose 2.5% 

ë)Videove 3ose 7.5% 1 ose 2.5% 

17.Shënoni teknikat që i zbatoni në 

fazën e orës parashikim, të tema: 

Sistemi i organeve për mbështetje 

dhe lëvizje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.Çfarë metodologjie përdorni të 

tema: Sistemi i organeve të tretjes 

 

 

 

 

 

a)Kllaster 

 

6ose 15% 2ose 5% 

b)Tryeza e 

rrumbullakët 

 

4 ose 10% 3ose 7.5% 

c)Insert 

 

5ose 12.5% 1ose 2.5% 

e Lojë me role 

 

6ose 15% 1ose 2.5% 

d)Di, dua të di, 

mësova 

 

2ose 5% 2ose 5% 

e)Brainstorming 

 

4ose 10% / 

ë)Xhigsou 

 

2ose 5% 2ose 5% 

Alternativat 

 

Fshat Qytet 

a)Mësimi me 

anë të modeleve 

14ose 35% 2ose 5% 

b)Fotografi 

 

8ose 20% 6ose 15% 

c)Demonstruese 

 

7ose 17.5% 3ose 7.5% 

d)Tekstuale 

 

/ / 
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18.Teknikat që i zbatoni në fazën e 

orës, ndërtim i njohurive, të tema: 

Sistemi i organeve të tretjes 

 

 

 

 

 

 

 

a)Leksioni 

shkollor 

5ose 12.5% 2ose 5% 

b)DRTA 

 

4ose 10% 5ose 12.5% 

c)Mendo puno 

në dyshe thuaja 

grupit 

 

12 ose 30% 3ose 7.5% 

d)Loja me role 

 

8 ose 20% 1ose 2.5% 

19.Po të tema: Gjaku rrjedh në një 

cikël të mbyllur, cilën metodologji 

dhe teknikë e përdorni më se 

shumti 

 

 

a)Metoda 

eksperimentale 

7 ose 17.5% 3 ose 7.5% 

 

b)Demonstruese 

10ose 25% 4ose 10% 

 

c)Mësimi me 

anë të tekstit 

 

2ose 5% 7ose 17.5% 

d)Videove 3 ose 7.5% 5ose 12.5% 

19.Teknikat të cilat i zbatoni në 

përforcim, të tema: Gjaku rrjedh në 

një cikël të mbyllur 

a)Rrjeti i 

diskutimit 

 

7 ose 17.5% 3 ose 7.5% 

b)Mësim 

zbulues nga 

nxënësit 

8 ose 20% 4 ose 10% 

c)Mësimdhënie 

e ndësjellë 

 

10 ose 25% 2 ose 5% 

d)Plotësimi i 

fletores së punës 

4ose 10% 2 ose 5% 

20.Tema: Sistemi nervor dhe 

hormonal, metodologjia e përdorur 

a)Tekstuale 

 

10 ose 25% 1 ose 2.5% 

b)Mësimi me 

ane te modeleve 

6 ose 15% 3 ose 7.5% 

c)Film 

 

9 ose 22.5% 4 ose 10% 

d)Demonstruese 

 

4 ose 10% 3 ose 7.5% 

20.Teknikat të cilat zbatohen në 

PNP më se shumti, të tema: Sistemi 

nervor dhe hormonal 

 

 

 

a)Diagrami i 

venit 

 

6 ose 15% 3 ose 7.5% 

b)Ditari 

dypjesësh 

 

5 ose 12.5% 2 ose 5% 
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c)Leksioni 

shkollor 

 

3ose 7.5% / 

d)Di, dua të di, 

mësova 

 

15 ose 37.5% 6ose 15% 

21.Njësia:Ndryshimet në pubertet, 

metodologjia e përdorur më se 

shpeshti 

 

 

Alternativat 

 

 

Fshat 

 

Qytet 

a)Mësimi me 

anë të 

fotografive 

8 ose 20% 4 ose 10% 

b)Maketeve 7 ose 17.5% 1 ose 2.5% 

c)Demonstruese-

eksperimentale 

4 ose 10% 4 ose 10% 

d)Tekstuale 

 

10 ose 25% 2ose 5% 

21.Teknikat mësimore të njësia: 

Ndryshimet në pubertet 

a)Pyetja sjell 

pyetjen 

 

4 ose 10% 4ose 10% 

b)Të nxënit me 

këmbime 

4ose 10% 1ose 2.5% 

c)Shpjegim me 

ilustrim 

 

17ose 42.5% 5 ose 12.5% 

d)Analizë e 

tipareve 

semantike 

 

4 ose 10% 1 ose 2.5% 

22.Njësia:Ndryshimet në pubertet, 

metodologjia e përdorur 

 

a)Mësim me anë 

të videove 

 

8 ose 20% 

 

3 ose 7.5% 

b)Mësimi me 

anë të 

fotografive 

 

9ose 22.5% 4ose 10% 

c)Verbale-

tekstuale 

 

8 ose 20% 2 ose 5% 

d)Film 

 

4ose 10% 

 

2ose 5% 

 

Alternativat Fshatra Qytet 

22.Teknikat mësimore në 

përforcim, të njësia: Ndryshimet në 

pubertet 

a)Rrjeti i 

diskutimit 

 

11 ose 27.5% 7 ose 17.5% 
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b)Mendo puno 

në dyshe 

 

9 ose 22.5% 1 ose 2.5% 

c)Vija e vlerës 

 

2 ose 5% 1 ose 2.5% 

d)Pesëvargëshi 

 

 

7 ose 17.5% 2 ose 5% 

23.Tema:Sistemi riprodhues të 

meshkujt dhe femrat, metodologjia 

e zbatuar 

 

a)Videove 

7 ose 17.5% 5 ose 12.5% 

b)Demonstruese 

 

6 ose 15% 4 ose 10% 

c)Tekstuale 

 

11 ose 27.5% 1 ose 2.5% 

d)Modeleve 

 

5 ose 12.5% 1 ose 2.5% 

23.Teknikat mësimore në fazën e 

orës ndërtim i njohurive të tema: 

Sistemi riprodhues të meshkujt dhe 

femrat 

 

 

 

 

 

 

 

a)Pyetja sjell 

pyetjen 

 

7 ose 17.5% 5 ose 12.5% 

b)DRTA 

 

4 ose 10% 2 ose 5% 

c)Leksioni 

shkollor 

 

5 ose 12.5% / 

d)Mësimi 

zbulues 

 

13 ose 32.5% 4 ose 10% 

 

 

  

24.Të njësia: Riprodhimi të bimët, 

metodologjia e përdorur 

Alternativat Fshatra Qytet 

a)Mësimi në 

natyrë 

 

17ose 42.5% 5 ose 12.5% 

b)Mësimi me 

anë të 

fotografive 

3 ose 7.5% 2 ose 5% 

c)Tekstuale 

 

3 ose 7.5% 1 ose 2.5% 

d)Mësimi 

eksplorues 

 

6 ose 15% 3 ose 7.5% 

24.Teknikat mësimore që i zbatoni 

në tri fazat e orës të njësia: 

Riprodhimi të bimët 

a)Rrjeti i 

diskutimit 

4 ose 10% 1 ose 2.5% 

b)Hulumtim i 

përbashkët 

12 ose 30% 4 ose 10% 
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c)Ndërtim i 

shprehive 

studimore 

 

6 ose 15% 

 

3 ose 7.5% 

d) Eskursioni 7 ose 17.5%  

3 ose 7.5% 

 

25.Çfarë dëshironi të ndryshoni në 

të ardhmen rreth përdorimit të 

metodologjisë dhe teknikave në 

lëndën e Biologjisë? 

Kabinete të shkencave natyrore-Biologjisë, 

funksionalizimi dhe pajisja e tyre me vegla dhe 

mjete të domosdoshme; 

-Rishikimi i kurrikulave-Përshatja me tekstet 

mësimore; 

-Rishikimi i teksteve mësimore Biologjia 6,7 

përshtatja e temave, njësive me moshën e 

nxënësve; 

-Botimi i teksteve mësimore Biologjia 6-9 duke 

i përfshi mësimdhënësit ekspertë, duke i pranuar 

vërejtjet, sugjerimet dhe kërkesat e 

mësimdhënësve në teren në mënyrë që të 

kuptojmë çfarë saktësisht duhet të vendoset si 

inforacion në tekstet e reja. 

-Lidhja e teorisë me praktikë; 

-Pajisja e shkollave me mjete teknologjike, 

projektor; 

-Furnizimi i shkollave me pajisje të nevojshme, 

makete, fotografi, modele etj. 

-Trajnime të mësimdhënësve në lidhje me 

metodat dhe teknikat bashkëkohore; 

-Kushte më të mira për punë; 

-Përdorimi i metodologjisë dhe teknikave sipas 

moshës, nevojave dhe shkathtësive të tyre; 

-Tekstet shkollore më të viziualizuara, 

fotografitë më konkrete në lidhje me 

temat/njesitë mësimore; 

-Frekuentimi sa më i madh i natyrës. 

 


